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A Danubius Hotels Group aktív szerepet 
vállal a szakács-, cukrász- és pincértanu-
lók gyakorlati oktatásában, egyike a leg-
több tanulószerződést kötött magyaror-
szági cégeknek – mondja Péter Adrienn, 
a cégcsoport emberi erőforrások igazga-
tója. (7. oldal)

Kiss Judit, a SPAR ügyvezető igazgatója 
úgy látja, hogy ameddig a duális képzés 
eredményei nem válnak kézzelfogható-
vá, addig a felnőttképzést kell erősíteni. 
Ennek érdekében a cég saját felnőtt-
képző intézményt is létrehozott. 
 (9. oldal)

Győr önkormányzata néhány esztende-
je arra az elhatározásra jutott, hogy be-
avatkozik a helyi képzési rendszerbe és 
a gimnáziumok, szakközépiskolák felől 
a diákok egy részét a szakmunkásképzés 
irányába tereli – állapította meg Borkai 
Zsolt, Győr polgármestere. (3. oldal)

A szakképzési különszám a 
Nemzetgazdasági Minisztérium 

támogatásával készült, 
az MPA-KA-NGM 3/2011. számú 

pályázat keretében

– Az Audi az egyike a legtöbb 
tanulószerződéssel rendelkező 
cé gek nek Magyarországon. Ho-
gyan választják ki a tanulókat?

– Az Audi Hungaria Motor Kft. 
a győri Lukács Sándor Szakképző 
Intézettel közösen, duális szak-
képzés keretében már több mint 
1000 tanulónak biztosított lehető-
séget, hogy szakmájuk gyakorla-
ti ismereteit a vállalat képzőköz-
pontjában, valamint a gyártószeg-
mensekben kialakított úgyneve-
zett tanulószigeteken szerezhes-
sék meg. Jelenleg 189 diák tanul 

a duális képzés keretében az Au-
di Hungariánál és a Lukács Isko-
lán kívül már további két győri 
szakiskolával is szoros kapcsolat-
ban állunk. Ezeken az együttmű-
ködéseken keresztül, iskolai nyílt 
napok keretében, pályaválasztá-
si börzéken keressük a diákokat, 
majd a jelentkezőket elhívjuk egy 
kiválasztó napra, ahol tesztet töl-
tenek ki, és egy interjún kell részt 
venniük. A kiválasztáson a leg-
jobbnak bizonyuló diákoknak kí-
nálunk tanulószerződést.

– Nemrég adták át az új ok-
tatóközpontot. Hogyan zajlik a 
gyakorlatban az Audinál a duá-
lis képzés? 

– Ez egy 11 000 négyzetméte-
res oktatóközpont, ahol a tanu-
lók elsajátíthatják a karosszéria-
gyártáshoz és lakkozáshoz szük-
séges alapképzéseket, valamint 
szakmájuknak megfelelő kompe-
tenciákat szerezhetnek. A jármű-
szereldéhez, lakkozó üzemhez, 
karosszériagyárhoz, mechatroni-
kai és elektronikai képzésekhez 
kiépített tanulószigeteket csak-
nem 50 modern berendezéssel és 
robottal szerelték fel. Az új okta-
tóközpont lehetővé teszi a duális 
képzés további bővítését többek 
között az elektronikai műszerész, 
automatizálási technikus és mec-
hatronikai szakmákban, így ösz-
szesen 13 szakmában folyik a 
képzés.

– Hány tanulószerződéses di-
ákjuk van, és hány évre szólnak 
a szerződések?

– Jelenleg 189 diák tanul válla-
latunknál, többségük két tanévre 
szóló szerződéssel, de bizonyos 

szakmák esetén ez egy tanévet 
jelent. 

– Ezek a tanulók kapnak-e a 
képzés után álláslehetőséget az 
Audinál – esetleg a németorszá-
gi gyárakban?

– Az elmúlt évek statisztikái 
szerint az Audi Hungariánál folyó 
duális képzésben részt vett diá-
kok 95 százaléka helyezkedik el 
később vállalatunknál. A fennma-
radó 5 százalék általában tovább-
tanul.

– Az Audi gyakornoki prog-
ramjai egészen egyedülállóan 
széles skálán kínálnak lehetősé-
get a leendő munkatársaknak. 
Ebbe a programba csak felsőfokú 
végzettségűek kerülhetnek, vagy 
van erre lehetőségük a máshol 
szakmát szerzett szakmunká-
soknak is?  

– Gyakornoki programot csak 
felsőfokú végzettséggel rendel-
kezőknek kínálunk, a szakmai 
program a már említett duális 

képzés keretében folyik. Folya-
matos képzésre pedig minden 
Audi Hungaria munkatársnak 
nemcsak lehetősége, hanem egy-
fajta kötelezettsége is van, hiszen 
minden egyes munkatársunk sze-
mélyre szabott képzési tervvel 
rendelkezik és az Audira jellem-
ző, prémium minőséget képvise-
lő, innovatív termékek gyártásá-
hoz mindig naprakész tudásra 
van szükség.

– Van-e valamilyen képzés a 
beszállítók számára is?

– Az említett képzések az Audi 
Hungaria munkatársainak adott 
lehetőségek. A beszállítóink szá-
mára képzésre vonatkozó javas-
latokat tudunk tenni, de a folya-
matot nekik maguknak kell lebo-
nyolítani.

– Hogyan látják a szakképzés 
helyzetét Magyarországon, ta-
pasztalataik szerint milyen te-
rületen szükséges fejleszteni, 
vagy változtatni? 

– A szakképzés legfontosabb 
alapvetése, hogy a gazdaság igé-
nyeire alapozva az elméleti isme-
retek elsajátítását az iskola bizto-
sítsa, méghozzá követve a tech-
nológiai újításokat, míg a szakma 
fortélyainak elsajátítására a leg-
jobb lehetőséget az iparvállala-
tok biztosíthatják. Ennek érdeké-
ben az oktatási intézményeknek 
és az iparvállalatoknak szorosab-
ban és célzottan kell együttmű-
ködniük. 

Új oktatóközpontban a leendő szakmunkások

A tanulók a jövőben mind az Audi dolgozói lesznek

– losonczi –

A korszerű szakképzés megteremtéséhez az oktatási intéz-
ményeknek és az iparvállalatoknak szorosabban és célzot-
tan kell együttműködniük – mondta Rozman Richárd, az 
Audi Hungaria Motor Kft. személyügyekért felelős ügyve-
zető igazgatója. A cég három győri szakiskolával áll szo-
ros kapcsolatban, nemrég átadott oktatóközpontjában pe-
dig 13 szakmában folyik duális képzés.

– A szakképzés átalakításá-
nak egyik szlogenje, hogy ver-
senyképes gazdasághoz ver-
senyképes szakképzést. Meny-
nyire felelünk meg ennek a  kri-
tériumnak?

– A magyar gazdaság sajnos 
évek óta lecsúszó pályán van, 
minden gazdasági mérőszám azt 
mutatja, hogy egyre romlanak 
a pozícióink. Ez kétségkívül rá-
nyomja a bélyegét a magyar tár-
sadalomra. Sokan ugyanakkor 
nem érzékelik azt, hogy emögött 
egy, az elmúlt évtizedekben vég-
bement sajátos, kedvezőtlen fo-
lyamat áll, amelynek során a 
rendszerváltás óta a gazdaság és 
a gazdaságot körülvevő struktú-
rák eltávolodtak egymástól és 
az intézményrendszerek szinte 
önjárókká váltak. Jelentős fejlő-
dés ment végbe például a felső-
oktatásban, az oktatás számos 
pozitív elemmel gazdagodott, a 
végeredmény pedig az, hogy tel-
jesen eltávolodott a reálgazda-
sági igényektől. Ugyanez igaz a 
szakképzésre, a felnőttképzés-
re, tulajdonképpen valamennyi 
képzési területre. De ha meg-
nézzük, az állami adminisztrá-

cióban, a hatósági 
munkában, az önkor-
mányzatoknál is ha-
sonló folyamat ment 
végbe a vállalkozók-
hoz, a vállalkozásokhoz való vi-
szonyulást illetően. A felborult 
egyensúly helyreállítására már 
régen megérett a helyzet, a ka-
mara a legkülönbözőbb módo-
kon, például kiáltvány formá-
jában követelte ezt. Nem mond 
ennek ellent, hogy vannak a ma-
gyar gazdaságnak jól működő 
területei, nemzetközileg is sike-
res ágazatai, mivel ezt a kört a 
többségében külföldi tulajdonú, 
exportra termelő cégek jelen-
tik. Arányaiban kevés köztük a 
hazai, és még kevesebb a kis- és 
közepes vállalkozás. Ebből a lo-
gikából következik, hogy a gaz-
dasági versenyképesség egyik 
alapfeltétele a gazdaság igénye-
inek fi gyelembevétele a társada-
lom minden gazdasággal össze-
függő struktúrájában. Egyszerű-
en fogalmazva: a gazdaság igé-
nyeit fi gyelembe vevő szakkép-
zés a versenyképesség feltétele. 

– Nem lát-e ellentmondást 
abban, hogy most, amikor nem 
tudjuk, hogy a gazdasági re-
cesszió miatt a magyar gazda-
ság milyen irányt vesz, a cégek 

néhány hónapra sem látnak 
előre, a kamara a szakképzés 
hosszútávra szóló átalakítását 
végzi? 

– A világon mindenütt szembe 
kell nézni a válsággal és az en-
nek kapcsán felmerülő súlyos, 
merre és hogyan tovább kérdé-
sekkel. Vannak, akik azt mond-
ják, hogy úgysem látunk a jövő-
be, nem érdemes semmit sem 
tenni, és vannak, akik megpró-
bálnak a kérdésekre jó válaszo-
kat adni. Nyilván nem lesz száz 
százalékban helyes, de a lénye-
get, a tendenciákat tekintve 
az lehet. Hiszen az igényekkel 
nagy jából tisztában vagyunk, s 
a vál lalatok megkérdezésével, a 
nem zetközi foglalkoztatási tren-
dek, a beruházási, fejlesztési ter-
vek fi gyelembevételével a prog-
nózisokat még pontosabbá lehet 
tenni. Ezt én egy jól megoldható 
feladványnak tartom. Az RFKB-k 
tevékenysége, a GVI kutatásai is 
pontosan ezt a célt szolgálják. 
A tananyag fejlesztésénél pedig 

– A magyar gazdaságban az 
ezredfordulótól kezdve vissza-
térő téma a képzett szakmun-
kások hiánya, és ez egyértel-
műen versenyképességi prob-
léma. Ezért a kamara 2000-től 
folyamatos kezdeményezések-
kel élt, hogy a magyar szakkép-
zés helyzetét megújítsa, és a 
munkaerő-piaci igényekhez kö-
zelítse.  Nagy öröm számunk-
ra, hogy a kormány elfogadta 
a szakképzési stratégiánk fő el-
vét, mely szerint a szakmatanu-
lást a gyakorlatban kell végez-
ni. Ez mindenekelőtt a gyakor-
lati óraszámok növelését jelen-
ti, mégpedig úgy, hogy az ok-
tatást jellemzően vállalati kép-
zőhelyeken, műhelyekben kell 
megvalósítani. Fontos az egész 
rendszer egyszerűsítése: ez vo-
natkozik a teljes OKJ struk-
túrára és a szakmai vizsgákra 
egyaránt. Tehát át kell alakíta-
ni a túlburjánzott, áttekinthe-
tetlen, a vállalatok, a gyakorlat 
számára értelmezhetetlen OKJ 
szerkezetet, hogy a jegyzék-
ben szereplő szakmák jobban 
megfeleljenek a munkakörök-
nek, és a vállalat számára vilá-
gosan érthető legyen, hogy az 
adott munka elvégzéséhez mi-

lyen képesítésre van szükség.  
Ami a vizsgáztatási rendszert il-
leti, csökkenteni kell a szakmai 
záróvizsgák idejét és a jelenle-
gi bürokráciát, ugyanakkor nö-
velni a követelményeket, bele-
építve az új technikákkal, eljá-
rásokkal kapcsolatos ismerete-
ket. Ehhez persze szükség van 
a szakmai tartalmak moderni-
zálására is. 

– Számos országban jelentős 
támogatást kapnak a cégek, ha 
gyakorlati oktatásra fogadnak 
tanulókat. Itthon, a gazdasá-
gi válság idején hogyan állnak 
ehhez a cégek? 

– Az MKIK stratégiájának 
fontos eleme a vállalati érde-
keltség megteremtése. Finan-
szírozási oldalról közelítve, 
meg kell teremteni, hogy a ta-
nulókkal kapcsolatos összes 
költséget elszámolhassák a vál-
lalatok. Úgy vélem, hogy amit 
az elfogadás előtt álló szakkép-
zés hozzájárulási törvény – ami 
egyébként sok vitára ad okot, 
hisz jelentős forráskivonások 
történnek a rendszerből – is 
szem előtt tart. Ma egyébként 
körülbelül 50 ezer tanulószer-
ződés van életben, ezt a számot 
jelentősen emelni kívánjuk. 

– A gyakorlati képzések nö-
velésére lehet-e EU-s pénzeket 
igénybe venni?  

– Igen, van rá EU-s forrás, 
például a cégek saját dolgozó-
inak képzésére 8 milliárd forint 
TÁMOP támogatás áll rendel-
kezésre, amely részben ellen-
súlyozhatja a szakképzési hoz-
zájárulási törvény szigorítását. 
A kamara vállalná, hogy elvégzi 
a pénz kezelésével járó bürok-
ratikus feladatokat, erről már 
megkezdődtek a tárgyalások. 
A cégeknek azonban nemcsak 
anyagi érdekeltségük van ab-
ban, hogy részt vesznek a gya-
korlati képzésben. Németor-
szágban például semmilyen tá-
mogatást nem kapnak a válla-
latok, mégis nagy számban fo-
gadnak tanulókat, akik sok időt 
töltenek náluk, megismerik a 
munkafolyamatokat, és mire 
végeznek, jól képzett munka-
társ válik belőlük, akiknek a 
képességeivel az adott cég is 
tisztában van.   

Parragh László a válságról és a szakképzés átalakításáról

Kulcskérdés a gazdaság részvétele
Egyszerűbb OKJ struktúra és vizsgarendszer

Szakmát a gyakorlatban lehet a
legjobban elsajátítani

Kalocsay Katalin

Losonczi Lívia

A szakképzés középpontjába a gyakorlat kerül-
jön – ez a célja a tanulóképzés napirenden lévő 
átalakításának, amelyet a kormány tavaly, a 
Parlamentben megkötött megállapodással a Ma-
gyar Kereskedelmi és Iparkamara gondjaira bí-
zott. Az átalakítás egyik alapvető feltétele, hogy 
a gazdasági szervezetek a korábbiaknál lénye-
gesen nagyobb arányban vegyenek részt a szak-
mai utánpótlás képzésében. Parragh Lászlóval 
az MKIK elnökével egyebek közt arról beszél-
gettünk, az elhúzódó gazdasági válság mennyi-
re befolyásolja a szakképzés átalakításának mi-
előbbi megvalósítását, milyen tényezők hátrál-
tatják, illetve segítik a folyamatot?

Keresletvezérelt szakképzés, a gyakorlati oktatás arányá-
nak növelése, hároméves szakiskolai képzési idő – ezek a 
Magyar Kereskedelmi és Iparkamara szakképzési koncep-
ciójának alappillérei, amelyek a parlamenti vitára bocsá-
tott szakképzési törvénytervezetében is megjelennek. Mint 
Bihall Tamás, az MKIK alelnöke mondja, a kamara minden 
segítséget megad ahhoz, hogy azok a vállalkozások, ame-
lyek most nem foglalkoztatnak tanulót, partnerek legyenek 
a gyakorlati oktatásban.

Parragh László, az MKIK elnöke

Bihall Tamás, az MKIK alelnöke

Rozman Richárd, az Audi Hungaria 
Motor Kft. személyügyekért felelős 
ügyvezető igazgatója

(Folytatás a 4. oldalon) (Folytatás a 4. oldalon) 
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Az újabb szakképesítések el-
nöki delegálásaihoz bővíteni 
kellett a kamarai vizsgaelnöki 
névjegyzéket az Országos Vizs-
gaelnöki Névjegyzékből átvett 
vizsgáztatási tevékenységre jo-
gosult szakemberekkel. A vizs-
gaelnökök adatait telepíteni 
kellett a kamarai delegáló rend-
szerbe a hozzárendelt jogosult-
ságokkal együtt, illetve bővíte-
ni kellett a már névjegyzékben 
lévő elnökök jogosultságait az 
újabb 98 szakképesítést érintő 
érvényes jogosultságokkal. Az 
ISZIIR rendszerben pillanatnyi-
lag 2085 nyilvántartott szakmai 
vizsgaelnök jogosult a 124 szak-
képesítésben vizsgaelnöki tevé-
kenységet folytatni a miniszté-
rium által jóváhagyott szakké-
pesítésekben. 

A delegáló rendszerben nyil-
vántartott 2085 elnöknek és a 
mintegy 5950 vizsgabizottsági 
tagnak területi kamarai szinten 
volt szakmai felkészítése,  köz-
ponti felkészítő program sze-
rint, amelyen 1408 vizsgaelnök 
és 2905 vizsgabizottsági tag vett 
részt. 

Szakmai minimum
Az MKIK a vizsgaelnökök ré-

szére 2011 áprilisában (1085 
fő) és szeptemberében (388 
fő) szakmai elnöki minimum-
vizsgát szervezett a területi ka-
marák bevonásával, amelyen a 
résztvevőknek központilag ki-
dolgozott feladatlapokat kellett 
megoldaniuk és minimum 60 
százalékos eredményt elérni-
ük. Az eredményeket az ISZIIR 
rendszerben rögzítettük, és a 
résztvevők igazolásul „Tanúsít-

vány”-t kap tak a sikeres teljesít-
mény elisme réséről.  Sajnos, a 
májusi-júniusi vizsgáknál még 
mindig voltak renitens isko-
lai rendszerű vizsgaszervezők, 
akik a jogszabályi előírásoktól 
eltérően, késve jelentették be a 
vizsgákat. 

Az ISZIIR rendszer delegálá-
si programját is korszerűsíte-
ni kellett a vizsgabejelentések 
befogadásához, valamint az el-
nöki és tagi delegálás feladata-
inak elvégzéséhez. A rendszert 
mintegy 1800 iskolai rendszerű 
és iskolarendszeren kívüli szak-
mai vizsgaszervező használja, 
valamint 23 területi kamara, a 
hat gazdasági érdekképviselet 
és az MKIK. A programban lévő 
vizsgaszervezők, vizsgabizott-
sági elnökök, vizsgabizottsági 
tagok adatait, a szükséges OKJ 
változtatásokat folyamatosan 
karbantartjuk, aktualizáljuk és 
frissítjük. A megváltozott rend-
szer működésének elsajátítása 
sok esetben MKIK segítséggel 
történt, amely jelentős kapaci-
tást kötött le. A 2011 augusztu-
sában megjelent új szakmai és 
vizsgakövetelmények telepíté-
sének előkészítése és telepítése 
az ISZIIR rendszerben jelentős 
feladat volt.

 Az új kamarai SZVK-k sze-
rint 2011. október végén és no-
vember elején szervezett isko-
larendszeren kívüli vizsgáknál 
az átalakítások eredményeként 
már csökken a modulok és vizs-
gafeladatok száma. Az új köve-
telmények a számonkérések-
nél elsősorban a szakmai kulcs-
kompetenciákra fókuszálnak. 
A 2011. októberi pótló- és javí-
tóvizsgák esetében nagyon ala-
pos szervezést igényelt a vizs-
gabizottságok megbízása. Nem 
volt könnyű elérni, hogy a vizs-
gabizottsági tagok elvállalják az 

időben nagyon hosszú, ám kis 
létszámú (1-3 fős) vizsgákat. Az 
idei évben eddig összesen mint-
egy négy szakmai vizsgát kellett 
felfüggeszteni vizsgabizottsá-
gok hibájából, elő készítetlenség 
és szabálytalanságok miatt. A 
vizsgadelegálási feladatot az 
MKIK koordinációval, területi 
kamarákkal és gazdasági érdek-
képviseletekkel zökkenőmente-
sen látta el.

A vizsgadelegálás jelenlegi 
problémái

A vizsgáztatás továbbra is bo-
nyolult, hosszadalmas és költ-
ségigényes tevékenység. Na-
gyon megterhelő a vizsgázó-
nak, a vizsgabizottságnak, a 
szak értőknek és a vizsga jegy-
zőjének is. Jelentős ráfordítás-
ba kerül az 5-9 modulos szak-
képesítéseknél az írásbeli, az 
inter aktív és a szóbeli tételek 
biztosítása. Többnyire tantár-
gyi felkészítés szerint történik 
a képzés és modulrendszerű 
a számonkérés. A modulrend-
szerű vizsgán szerzett szakmai 
bizonyítvánnyal rendelkezők 
szakmai tudásának minősége – 
a vállalkozások és foglalkozta-

tók véleménye szerint – gyen-
gébb, annak ellenére, hogy ke-
vesebb a sikertelen vizsgázó és 
jobbak az eredmények. Az álla-
milag elismert „kék bizonyítvá-
nyok” értéke a gazdálkodó fog-
lalkoztatók szerint csökkent 
a munkaerőpiacon. Az úgyne-
vezett kapcsolható alacsony 
létszámú vizsgákat nehezebb 
szakmailag egyeztetve meg-
szervezni úgy, hogy  megfelel-
jenek a jogszabályi előírások-
nak. Nagyon sok többletmun-
kával jár a négy naposnál hosz-
szabb vizsgák bizottságainak 
megszervezése.

A vizsgarendszer átalakítása 
A kamara összességében 

egyet ért a vizsgarendszer ter-
vezett átalakításával, módosítá-
sával, a ráfordított idő és pénz 
csökkentésével, alapvetően tá-
mogatja a kormányzat szakkép-
zési koncepciójának megvalósí-
tását. A koncepció néhány ele-
mében azonban a kamara fel-
ső vezetése kéréssel fordult a 
szakképzésért felelős Nemzet-
gazdasági Minisztériumhoz és 
a gazdaság igényeit fi gyelembe 
vevő módosításokat javasolt. 

 Szabó Bálint

A szakmai záróvizsga delegálás tapasztalatai

Sikeresen vizsgáztak az elnökök és a bizottsági tagok is
A vizsgaelnöki delegálás 2011-ben újabb 98 szakképesítés-
sel bővült, így a  január 1-től bejelentett szakmai vizsgákra 
ezeknél is a 23 területi kamara kérte fel és delegálta a vizs-
gaelnököket. A vizsgáztatásban résztvevő hat érdekképvi-
selet pedig – az MKIK koordinációjával és szakmai irányí-
tásával – a szakmai vizsgabizottsági tagokat delegálta.

A rendszer nagyjából minden-
hol azonos: a tanulók heti 3-5 na-
pot töltenek a gyakorlati képző-
helyeken, a cégeknek pedig biz-
tosítaniuk kell, hogy a diákok el-
sajátítsák a minden szakma szá-
mára előírt megfelelő mennyisé-
gű és minőségű tananyagot. Né-
metországban ezt a képzést még 
kiegészítik a kamarák által szer-
vezett külön gyakorlatokkal és 
workshopokkal, hogy a tanulók-
nak ne csak egy cégről legyen 
tapasztalatuk.  Ezek az „extra” 
tanfolyamok évente három-négy 
hétig tartanak.

Franciaországban ugyanannyi 
időt szánnak a gyakorlati és az 
elméleti képzésre, de különféle 
megoldások léteznek: 

– két és fél nap a cégnél, két 
és fél nap az iskolában,  

– egy hét a gyakorlati képző-
helyen, egy hét az iskolában,

– félév a cégnél, félév az isko-
lában.

A cég köteles egy oktatót, hu-
mánpolitikai szakembert, vagy 
más felelős személyt adni a di-
ákok mellé, hogy foglalkozzon 
velük. Feladataik között lehet 
napi oktatás vagy célzott kép-
zés is. A tanulószerződéssel ren-
delkező francia diákok tanulmá-
nyaik idején munkájukért a mi-
nimálbér egy bizonyos százalé-
kát kapják. 

A duális képzés másik része 
az iskolákban folyik. Mind a 
közismereti tárgyakat, mind pe-
dig a szakma-specifi kus tárgyak 

elméleti részét oktatják. Ezeket 
a tanórákat is lehet megosztva 
tartani, akár úgy, hogy hetente 
egy, vagy két napon járnak a ta-
nulók iskolába, de úgy is, hogy 
blokkokban, néhány hét alatt 
végeznek a tananyaggal. 

Németországban az első vizs-
gákat a diákok a gyakorlati kép-
zés félidejében teszik le, de ez 
tulajdonképpen csak egy fel-
mérés arról, hogy addig mit ta-
nultak. A jegyek nem számíta-
nak bele a végső osztályzatok-
ba. Mind a félidei, mind pedig 
a záróvizsgát a kereskedelmi és 
iparkamara szervezi különböző 
vállalkozói csoportokkal együtt. 
A vizsgákat képzett mesterem-
berek vezetik, hagyományosan 
elismert és kipróbált szakmai 
tesztek alapján.  Az újonnan el-
ismert szakmák esetében azon-
ban másképp szervezik a vizsgá-
kat. Itt a félidei vizsga eredmé-
nye negyven százalékot jelent a 
végső osztályzatban, a záróvizs-
gáé pedig hatvanat.  Akik meg-
buknak, azok számára folytató-
dik a képzés a következő tanév 
kezdetéig, amikor ismét próbál-
kozhatnak a vizsgával, azonban 
a képzés ilyen jellegű meghosz-
szabbítására csak egyetlen lehe-
tőségük van.   

A német modell mára Kíná-
ban is elterjedt: a duális kép zést 
elsőként Sanghajban vezet ték 
be. A hatalmas ázsiai ország ban 
számos német cégnek van gyár-
tó üzeme, multiknak és ki sebb 
vállalkozásoknak egyaránt. 
Ezek  nek a cégeknek egyre na-
gyobb szükségük van szakkép-

zett munkaerőre, ezért megálla-
podást kötöttek a német iparka-
marával, amelynek segítségével 
szakképző központot nyitottak. 
A képzés hároméves, és a német 
duális rendszer szerint folyik. 
Ezen túlmenően, azok a kínai 
cégek, melyeknek ma már saját 
képzéseik vannak, szintén a né-
met követelményrendszert vet-
ték át az oktatásban. 

Azokban az országokban, ahol 
bevezették a duális oktatást, az 
előnyök között említik, hogy a 
diák kezdetektől fogva egy cég 
alkalmazottja, és képességei-
nek megfelelő feladatokat kap. 
Ha a társaság hajlandó munka-
szerződést kötni a tanulóval a 
tanulmányi idő befejezése után, 
akkor egy olyan alkalmazottat 
nyer, aki ismeri a cég munkafo-
lyamatait. A diák szintén profi tál 
a cégnél megszerzett tudásából 
és a tapasztaltabb munkatársak-
tól ellesett fogásokból. A tanuló 
tehát valós körülmények között 
fejlődik, és még időben ráébred-
het, hogy képes-e, elvégezni az 
adott munkát, nem pedig a ta-
nulmányai befejezése után. Rá-
adásul a tanulók kezdettől fogva 
pénzt keresnek.

Bár a duális rendszert általá-
ban példaértékűnek tartják, ér-

dekes módon éppen Németor-
szágban egyre több fi atal pró-
bál inkább iskolákban és tanfo-
lyamokon képesítést szerezni, 
részben amiatt, hogy érezhető-
en csökkent a vállalatok kedve 
a tanulószerződésekkel kapcso-
latban. A német kormány sze-
rette volna kötelezővé tenni a 
tanulószerződéses rendszert a 
cégek számára, de ezt a szándé-
kot a szakszervezetek megtor-
pedózták, amikor megkötötték 
az úgynevezett önkéntes kép-
zési paktumot. A cégek egyéb-
ként arra hivatkoznak, hogy túl 
sok előírásnak kell megfelel-
niük, ha tanulószerződést köt-
nek, maga a gyakorlati képzés 
nagyon drága, néhány pozíció 
betöltéséhez egyre komplexebb 
bonyolultabb követelménynek 
kell megfelelni, és a képzés ezt 
nem biztosítja, a cégek gyakran 
annyira specializálódnak, hogy 
nem tudják a megfelelő képzést 
biztosítani a tanulóknak minden 
területen. Egy, a közelmúltban 
előterjesztett javaslat szerint a 
megoldás az úgynevezett szerző-
déses oktatás lehetne, amikor a 
vállalatoknál folyó képzés után 
a cég nem alkalmazná a tanuló-
kat, és a velük kötött megállapo-
dás nem munkaszerződés lenne.  

Az élen járók: Ausztria, Svájc, Dánia, Hollandia, Kína és Franciaország

Duális képzési rendszer a nagyvilágban 

– losonczi –

A Németországban bevált duális szakképzési rendszert ma 
már világszerte követendő példának tartják. Európa szá-
mos országában bevezették, a többi közt Ausztriában, az 
egykori Jugoszlávia szinte valamennyi utódállamában, 
Svájcban, Dániában, Hollandiában, ezen kívül néhány éve 
Kínában és más ázsiai országokban is. Franciaországban 
az információs technológia elterjedése óta robbanásszerű-
en megnőtt a duális képzések aránya.

Már a XIV- XV. században sem 
csupán férfi ak lehettek inasok, 
hanem olyan szakmákban, mint 
varrónő, szabó, pék stb. a nők is 
beálltak – mai szóhasználattal él-
ve – gyakornokoknak. A szerző-
dések általában hét évre szóltak, 
és utána a szerencsésebb lányok-
legények közül sokan önálló mű-
helyt nyitottak, több helyen pe-
dig a hétéves tanulóidő után vá-
rosi szabad polgár címet kaphat-
tak. 

Az egyik legrégebbi rendszer 
Franciaországban alakult ki, 
ahol már a X. századtól kezdve 
ismert volt az inasok, legények 
és mesterek fogalma. Törökor-
szágban a szeldzsukok honosí-
tották meg a rendszert Anató-
liában, a XI. században, és ez a 
szisztéma azóta is az üzleti kul-
túra része. A rendszer szinte tel-
jesen megegyezett a magyar ha-
gyományokból is jól ismerttel, és 
hozzánk hasonlóan ott is az inas 
és a legényévek után válhatott 
valaki mesterré.  Törökország-
ban gyakorlatilag még ma is ez 
a szisztéma él: az inasok 10-11 
éves korukban kezdik a tanulást, 
és körülbelül 25-26 éves korukra 
lehetnek mesterek. 

A gyakornoki programoknak 
nagy hagyományai vannak Ang-
liában is, a gyökerek egészen a 
12. századig nyúlnak vissza, és a 
struktúra a 14. századra fejlődött 
ki teljesen. 1563-tól a rendszert 
törvény szabályozta, amely meg-
tiltotta, hogy bárki kézműves 
vagy kereskedő céhet nyisson 

hét év gyakornoki idő nélkül, il-
letve kimondta, hogy a mester 
fokozat eléréséhez legalább 16 
év gyakorlat szükséges. Az ipa-
ri forradalom kezdetén az akko-
ri vállalkozók túl szigorúnak tar-
tották a törvényt, ennek ellenére 
a kétoldalú szerződések rendsze-
re egészen 1814-ig fennmaradt. 

Mára Ausztráliától Kanadá-
ig, Indiától az Egyesült Államo-
kig szinte mindenhol alkalmaz-
zák a tanulószerződéses mód-
szert a szakképzésben. A szisz-
téma többé-kevésbé mindenhol 
egyforma, leginkább a támoga-
tási rendszerekben van különb-
ség. Érdekességként érdemes 
megemlíteni, hogy Olaszország-
ban létezik egy Mester gyakor-
noki program, amelynek során 
már-már kihalt szakmák fogása-
ira tanítják a hallgatókat. A tanu-
lók Firenzében, kézműves műhe-
lyekben sajátíthatják el azokat 
a készségeket és ismereteket, 
amelyek a freskók, festmények 
és rajzok felújításához, ékszerek, 
bútorok restaurálásához, fafara-
gások készítéséhez szükségesek. 
A tanulószerződések egy évre 
szólnak, viszont utánpótlásban 
soha nincs hiány. 

Ma egyébként egy egész há-
lózat segíti azokat a fi atalokat, 
akik a középkori vándorlegé-
nyek mintájára, más országban 
szeretnének gyakorlati tapasz-
talatokat szerezni, és tanuló-
szerződést kötni. Ez a hálózat az 
Euroapprenticeship, egy online 
szervezet, amely segít abban, 
hogy a vállalkozások és az ér-
deklődő diákok egymásra talál-
janak. 

Mesterlegények 
vándorúton

Losonczi Lívia

A tanulószerződés rendszere tulajdonképpen a korai kö-
zépkorban kezdődött, amikor a tanulókat a kézműves cé-
hek és a városi önkormányzatok felügyelték. A mesterek-
nek joguk volt arra, hogy olcsó munkaerőként inasokat 
foglalkoztassanak, akik cserében élelmiszert, szállást és 
nem utolsósorban kézműves képzést kaptak.

Botos András bútorasztalos ösztöndíjjal, Franciaországban szerez 
szakmai gyakorlatot
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– Az MKIK és a magyar kor-
mány képviselői éppen egy 
évvel ezelőtt, 2010. novem-
ber 11-én írták alá a szak-
képzés átalakításáról szóló 
keretmegállapodást, amely 125 
szakma teljes tartalomszabá-
lyozását a kamara hatáskörébe 
utalta. Azóta elindultak az el-
ső szakiskolai osztályok, ahol 
a duális szakképzési elvek sze-
rint folyik az oktatás. Melyek 
voltak e folyamat legfontosabb 
állomásai?

– Első körben 48 szakmát vá-
lasztottunk ki, amelyeket rész-
letesen átvilágítottunk, majd 
átdolgoztuk a központi prog-
ramokat, a szakmai és vizsga-
követelményeket. Végül ebből 
46 lett, közülük 28 kifejezetten 
gyakorlatigényes, iskolarend-
szerű szakképzésben oktatott fi -
zikai szakma. Az utóbbiak ese-
tében ötven százalékkal növel-
tük a gyakorlati képzési időt, 
megszüntettük a négy-öt napon 
át tartó „maratoni” záróvizsgáz-
tatást. Átalakítottuk a szakmai 
tartalmakat, a virtuális tudás 
helyett a valóságos szakisme-
reteket helyeztük a középpont-
ba. Az új, curriculum jellegű kö-
vetelményrendszerek Tolnától 
Baranyáig egységes szemlélet 
alapján követelik meg a tudást a 
fi atal, végzett szakmunkásoktól. 
Nem kevésbé lényeges, hogy a 
gyakorlati képzési idő növelésé-
vel a szakmatanulás súlypontja 
a vállalati szférába került át. 

A kifejlesztett tanügyi doku-
mentumokat április 28-án tettük 
le a nemzetgazdasági minisz-
ter asztalára, majd ennek alap-

ján megjelentek a kormány- és 
miniszteri rendeletek. Sajnos 
meglehetősen későn, a közpon-
ti programok csak augusztus 29-
én, mindössze két nappal a tan-
évkezdés előtt. Bennünket is 
meglepetésként ért, hogy ennek 
ellenére országosan 11 ezer ta-
nulót iskoláztak be az általunk 
kidolgozott követelmények sze-
rint. Ez bizonyítja számunkra, 
hogy sikeres „terméket” tud-
tunk az iskolák rendelkezésére 
bocsátani.

– A bevezetési javaslat tartal-
maz-e anyagi ösztönző ténye-
zőt az oktatási intézmények 
számára?

– Nem. A motiváció „csupán” 
a valóságos, kézzelfogható, gyer-
mekközpontú tananyag, amely-
nek az előnyei, úgy tűnik, a kép-
zőintézmények számára is egy-
értelműek. Az utóbbi évtizedek-
ben egyre csökkent a szakmun-
kásképzőbe jelentkező fi atalok 
száma, ami csak részben magya-
rázható a demográfi ai folyama-
tokkal. Megítélésem szerint, ha 
a képzési tartalom a gyerekek 
tetszését is elnyeri, tehát már a 
nyolcadik osztály után a gyakor-
lat áll a középpontban, akkor ők 
is szívesebben választják a két-
kezi szakmákat. Ezt nyilván az 
iskolák is felismerték. Másrészt 
megkönnyítettük a pedagógu-
sok munkáját is, hiszen a rész-
letes és egységes szabályozás 
nekik is nagyobb biztonságot 
ad. Egyszerűsítettük a modul-
rendszert, csökkentettük a mo-
dulszámot, tehát az új rendszer 
nemcsak gyermek-, hanem okta-
tóbarát is. A tananyagfejlesztés-
be egyébként az első pillanattól 
kezdve bevontuk az iskolákat, a 
cégeket, sőt a munka érdemi ré-

szét ők végezték el, mi csak az 
ehhez szükséges feltételeket biz-
tosítottuk. Ez nagyon lelkesítet-
te az oktatókat is, hiszen végre 
az történt, amit ők a szakmai el-
képzeléseik szerint jónak láttak.

– A szakképzés reformja az 
országos képzési jegyzék (OKJ) 
átszabásával folytatódott…

– A Nemzetgazdasági Minisz-
térium felkérésének eleget té-
ve, megpróbáltuk ezt az átjár-
hatatlan, szövevényes dzsun-
gelt kitisztítani, s hét miniszté-
rium tizennégy államtitkársá-
gának közreműködésével, va-
lamint 250 szakmai szervezet 
bevonásá val a szakmák és a ki-
menetek számát a felére csök-
kentettük. Véleményem sze-
rint átlátható és átjárható OKJ-
keretrendszer született, amely-

nek lényege, hogy az iskolarend-
szer keretei között próbáljunk 
meg széles alapozású, konver-
tálható szakképesítési rendszert 
kialakítani. Az elképzelést szak-
mapolitikai döntés céljából el-
juttattuk a Nemzetgazdasági Mi-
nisztériumba.

– A tavaly novemberi megál-
lapodás elindította a magyar 
szakképzés átalakítását, je-
lenleg pedig zajlik a szakkép-
zési törvény és a szakképzési 
hozzájárulásról szóló törvény 

előkészítése, amelyek „bebeto-
nozhatják” a gyakorlatorien-
tált és keresletvezérelt duális 
szakképzési rendszer alapjait. 
Melyek a legfontosabb várható 
változások?

– Tovább szélesedik a kama-
ráknak a szakképzésben betöl-
tött szerepe, jogosítványa, s ez-
zel együtt természetesen a fe-
lelőssége is. Megerősödik a ta-
nulószerződés intézményrend-
szere, a képzési és beiskolázási 
szerkezet alakításában pedig to-
vább nő a gazdaság szerepe. A 
regionális fejlesztési és képzési 
bizottságok megyei szintre he-
lyeződnek át, s várhatóan a ka-
marák adják majd e szerveze-
tek elnökét. Javaslataink így a 
képzési szerkezet egészére néz-
ve irányadóvá válhatnak. Mind-

ez a kamarai ügyintéző szerve-
zetre megnövekedett feladato-
kat ró, amelyekre természete-
sen nekünk is fel kell készül-
nünk. Ami pedig a szakképzési 
hozzájárulásról szóló törvényt 
illeti, jelentős mértékben csök-
ken a bürokrácia, az adminiszt-
ráció, amely eddig az egyik leg-
nagyobb rákfenéje volt a cégek 
képzési hajlandóságának. 

– Az RFKB-k jelenlegi rend-
szerében részt vevő munkaadói 
és munkavállalói szervezetek 

képviselői hogyan fogadták a 
szervezet átalakítására vonat-
kozó elképzeléseket?

– Bizonyos érdekképvisele-
tek eddig is alapvetően megyei 
szinten szerveződtek, például a 
KISOSZ, az ő körükben értelem-
szerűen pozitívabb hozzáállást 
tapasztaltunk, mint ott, ahol a 
regionális szint a meghatározó. 
Magam is átláthatóbbnak tar-
tom a megyei alapú szervező-
dést, mert a regionális székhely 
szempontjai óhatatlanul erőseb-
ben jelentek meg, mint a másik 
két megyéé. Miután a kormány 
az egész közigazgatási rendszert 
megyei szinten erősíti meg, és a 
kamarai rendszer is így épül fel, 
sokkal ésszerűbb, a magyar köz-
igazgatás hagyományaihoz job-
ban illeszkedő struktúra épülhet 

ki. Persze ez nem 
jelenti azt, hogy 
megszűnik a me-
gyehatáron átnyú-
ló, regionális ko-
ordináció.

A tanulószerző-
dések rendszerét, 
illetve a gazdasá-
gi szereplők sze-
repvállalását mi-
lyen konkrét in-
tézkedésekkel kí-
vánják megerősí-
teni?

– Egyrészt szé-
lesedik a tanuló-
szerződésbe be-
vontak köre. Nem-
csak gaz dálkodó 
szer vezetek köt-
hetnek majd tanu-
lószerződést, ha-

nem közintézmények, például 
kórházak is. Ezáltal növekszik a 
tanulószerződések száma, akár 
hat-hétezerrel is, tehát ennyi-
vel több fi atalt tudunk beemel-
ni a foglalkoztatás és a társada-
lombiztosítás rendszerébe. Más-
részt azokban a szakmákban, 
ahol a gyakorlati képzés aránya 
eléri a negyven százalékot, ott 
együttműködési megállapodás 
már nem, csak tanulószerződés 
köthető. A tanulói jogok és kö-
telezettségek oldaláról nézve a 

fi ataloktól komolyabb munkafe-
gyelmet követelünk meg. Az új 
szabályozás jobban szankcionál-
ja majd a tanulói hiányzást. Nem 
megfelelő tanulmányi eredmény 
esetén csökkenhet a tanulói jut-
tatás, súlyos vétség esetén pedig 
akár egyoldalúan fel is bontha-
tó a szerződés. A cégek irányá-
ban is szigorodnak a követelmé-
nyek: a kamara jobban ellenőr-
zi majd őket, ahol nem megfe-
lelők a feltételek, akár bírságol-
hat is. Csak az a gazdálkodónál 
lévő szakoktató folytathat majd 
gyakorlati képzést, akinek mes-
tervégzettsége van, persze en-
nek bevezetését jó pár év tü-
relmi idő előzi meg. Ami pedig 
a cégek ösztönzését illeti, az új 
fi nanszírozási rendszer nem a 
fűnyíróelv, hanem a szakma-
csoportok szerint differenciált 
fejkvótarendszer alapján műkö-
dik majd, amely fi gyelembe ve-
szi a gyakorlati képzés súlyát és 
szerepét. A magas gyakorlati, il-
letve eszköz- és anyagigényes 
szakmák több támogatást kap-
nak, miként a hiányszakmák is. 
Megszűnik a tételes elszámolás 
rendszere, az éves visszaigény-
lésről pedig – amely a gyakor-
latban sokszor másfél éves előfi -
nanszírozást jelentett – áttérünk 
a havi visszaigénylésre. Remél-
hetően ez komoly ösztönzést je-
lent a kis- és mikrovállalkozók 
számára, de bízom benne, hogy 
a szakképzési hozzájárulás új 
rendszere a nagy cégeket is arra 
ösztönzi majd, hogy minél több 
fi atalt foglalkoztassanak tanuló-
szerződéssel.

Szélesedik a tanulószerződéssel foglalkoztatottak köre, csökkennek az adminisztrációs terhek

Virtuális tudás helyett valóságos szakmai ismeretek

Körösi Katalin

Idén szeptemberben mintegy 11 ezer fi atal kezdte meg 
szakiskolai tanulmányait a Magyar Kereskedelmi és Ipar-
kamara (MKIK) irányításával kidolgozott új tanügyi do-
kumentumok szerint. Az érintett 28 szakmában kétszer 
annyi tanulót iskoláztak be, mint az elmúlt évben, s ez 
mutatja, hogy sikerült megteremteni a gyakorlatorien-
tált, kézzelfogható, átlátható, a korábbinál sokkal inkább 
gyermek- és oktatóbarát szakképzési rendszer alapjait – 
véli dr. Szilágyi János, a Magyar Kereskedelmi és Iparka-
mara Szakképzési Igazgatóságának vezetője.

A szakmatanulás súlypontja a vállalati szférába kerül át

Szilágyi János, az MKIK Szakképzési 
Igazgatóságának vezetője

– Milyen beiskolázottsági mu-
tatók alapján döntött úgy a vá-
ros, hogy beavatkozik a szakkép-
zési rendszerbe?

– Győrben az elmúlt hét-nyolc 
évben csaknem 20 százalékkal 
esett vissza a szakmunkástanu-
lók száma, és ennek majd a dup-
lájával a hiányszakmákat válasz-
tó fi ataloké. Nem volt más meg-
oldás, közbe kellett avatkozni. 
Nemcsak azért, mert a győri gaz-
daság átalakulása igényli a jól 
képzett szakembereket, hanem 
azért is, mert drámaian emel-
kedett a diplomás munkanél-
küliek, az érettségit szerző, ám 
szakma nélkül álló, pályakezdő 
állástalanok száma. A győri ön-

k o r m á n y z a t 
2007-2008-ban 
döntött a hi-
ányszakmákra 
jelentkező fi a-
talok ösztön-
díjprogramjá-
ról, amely ha-
tással volt a 
fi atalok szak-
mavá lasz tá -
sára. A helyi 
TISZK (Terü-
leti Integrált 
Szakképzési 

Központ) létrejötte további se-
gítséget nyújtott ahhoz, hogy az 
általános iskolát elvégző diáko-
kat a hiányszakmák felé orien-
táljuk. A sikert kétség kívül elő-
segítette az Audi gyárbővítési, 
nagy ívű járműipari fejlesztési 
tervének 2010-es bejelentése is. 
Így mára elmondhatjuk, kiemel-
kedő az érdeklődés Győrben a 
kvalifi kált tudást nyújtó, a ver-
senyszférában és a munkaerőpi-
acon is keresett szakmák iránt.

– Ha nem léptek volna, ak-
kor milyen kihasználtsággal 
működhetnének a képzőintéz-
mények néhány év múlva és ez 
mennyiben veszélyeztetné a vá-
ros munkaerő piaci helyzetét? 
Okozhatná-e a szakemberhi-
ány a befektetők elmaradását, 
akár cégek elvándorlását?

– A fém- és villamosipari szak-

mákat oktató intézményekbe 
már most is nagy a jelentkezés, 
vannak évfolyamok, ahol túlje-
lentkezéssel kell számolni. Eze-
ken a területeken nem kell ve-
szélyekkel számolni. Továbbra 
is nehéz helyzetben van azon-
ban az építőipar, ezzel párhuza-
mosan pedig az építőipari szak-
mák. A gond az, hogy egyelőre 
nem is látni, az ágazatban mikor 
várható ismét intenzívebb mun-
kaerő kereslet. Mivel a szakem-
berhiány alapvetően azokon a 
területeken merül fel, amelyek 
momentán kevésbé fejlődnek, 
közvetlenül ez nem veszélyez-
teti a munkaerő piaci helyzetet. 
Általában Győr, és a megye fog-
lalkoztatása erős, egy év alatt 
2000 fővel csökkent a munka-
nélküliek száma a térségben. 
Szakemberhiány a járműipari 
fejlesztések kapcsán elsősorban 
a mérnökök esetében áll fenn. E 
gond elhárításának érdekében a 
munkaügyi központ toborzást 
hirdetett az egész országban.

– Milyen módon avatkozott 
be a város a képzési rendszer-
be? Hogyan ösztönzi a szak-
képzés erősödését?

– Az önkormányzat csökken-
tette a gimnáziumi osztályok 
számát, és növelte a szakkép-
ző intézményekét. Ez jó döntés 
volt, a gimnáziumi és szakkö-
zépiskolákban nem alakult ki 
emiatt zsúfoltság az osztálylét-
számban, ellenben a szakképző 
intézményeknél nőtt a jelentke-
ző fi atalok száma. A szakképzés 
erősödését egy ösztöndíjprog-
rammal is támogatja az önkor-

mányzat, egyébként pedig az 
Audi-beruházás maga generál-
ja az érintett szakmákban az ér-
deklődés növekedését.

– Hiányszakmákról beszé-
lünk, de konkretizáljuk, mely 
terü letekről is van szó?

– Elsősorban a fém- és vil la-
mosipari szakmákban volt hi-
ány, de ez megszűnt az elmúlt 
két-három évben. Hiány van a 
vendéglátóiparban még min-
dig. Ezt azonban kevésbé erősí-
ti a város, hiszen ez az a terület, 
ahonnét sokan a megfelelő tu-
dás birtokában inkább külföld-
re mennek dolgozni. A hiány 
kevésbé az oktatásból, mint in-
kább az elvándorlásból fakad. A 
szakmacsoportok menedzselése 
a TISZK feladata, ők irányítják 
az egyes szakmacsoportok felé 
az érdeklődő fi atalokat. 

– Mennyit tud az ösztöndíj-
programjára áldozni a város?

– Az önkormányzat mintegy 
16 millió forint körüli összeget 
költ évente a hiányszakmákra 
jelentkező fi atalok ösztöndíjára. 
Ezen felül az önkormányzati 
fenntartású szakképző intézmé-
nyek fi nanszírozásának kéthar-
madát állja az önkormányzat az 
állami normatívák elmúlt nyolc 
évben bekövetkezett drámai 
csökkenése miatt. Ez meghalad-
ja az egymilliárd forintot. A vá-
ros szakképző gyakorlati okta-
tóközpont létrehozását tervezi 
az egyetemmel és a nagy mun-
kaerő igényű, a jármű- és gép-
gyártásban érintett cégekkel. Ez 
a projekt még tervezési szaka-
szában van, a pontos költségei 
még nem ismertek.

– A válaszából egyértelmű, 
hogy számíthatnak a cégekre, 
de milyen szerepvállalást je-
lent ez?

– A helyi társaságok közül 

több elsősorban saját gyakorlati 
oktatóhelyeinek fejlesztésével, 
és ott a korábbinál több diák fo-
gadásával segíti a szakképzés 
erősítését, színvonalának javítá-
sát. Jelentős eredmény ebből a 
szempontból, hogy a győri Au-
di túl van az ezredik olyan szak-
munkás képzésén, aki a gyár inf-
rastruktúráján keresztül sajátí-
totta el a szakmai gyakorlatot. 

– Olvastam annak idején 
pályaválasztási marketingak-
ciókról. Folyik-e ilyen, lesz-e 
ilyen? 

– Természetesen vannak a vá-
rosnak és a TISZK-nek pályavá-
lasztási útmutatói. A munkaügyi 
központ is rendszeresen szerve-
zi a pályaválasztási kiállításokat 
és állásbörzéket, ahogy az isko-
lák és az egyetem is a nyílt szak-
mai napokat. Ezeket az önkor-
mányzat szakemberek részvé-
telével segíti, előzetes egyezte-
tés alapján. Fontosnak tartjuk, 
nemcsak a térség és az ország 
más részeiből érkezők tájékoz-
tatását, de a határon túli, felvi-
déki magyarok bekapcsolását 
is, hogy a bővülő ipari parkba 
és a beszállító cégekhez minél 
több elhelyezkedni vágyó ér-
kezzen. 

– Tehát egyértelműen kedve-
ző a program hatása?

– Igen, az intézkedéseknek 
határozottan kedvező hatása 
van. A városban erős a szakkép-
zés, a TISZK-en keresztül a fi a-
talok, szakemberek segítségével 
és útmutatásával választhatnak 
szakmát, Győr pedig a bejelen-
tett fejlesztések miatt egyébként 
is kiemelkedő érdeklődésnek 
örvend. Öt százalék alá csök-
kent a munkanélküliség, amire 
nem volt példa az elmúlt két év-
tizedben.

– Milyen az iskolai fogadta-

tás? Bár fenntartóként nyilván 
egyszerűbb elérni a kellemetlen 
lépések megtételét is…

– Az érintett szakképző intéz-
ményekben jó a cselekvési prog-
ram fogadtatása, hiszen a gya-
korlati képzéshez a várostól és 
a cégektől is segítséget kapnak, 
amely nemcsak anyagi támoga-
tás, de műszerezettségben, tech-
nológiában is jelentkezik. Sok 
helyen túljelentkezés van, a fi a-
talok és a szakképzés irányítói 
is perspektívát látnak a fi atalok 
oktatásában, akiknek tanulmá-
nyaik befejeztével garantált az 
elhelyezkedése. 

– Középtávon bele kell-e még 
nyúlniuk, esetleg radikálisab-
ban a rendszerbe? Ennek mi-
lyen intézményi, személyi kö-
vetkezményei lehetnek? Ma-
gyarul van-e olyan intézmény, 
amelyre láthatóan nincs szük-
ség, vagy ahol jelentősen csök-
kenteni kell az indítandó osztá-
lyok, szakok számát?

– Győrben a középfokú intéz-
mények száma nem csökken. Az 
alapfokú oktatási intézmények 
száma eggyel emelkedett, miu-
tán a magyar-német nyelvű Au-
di-iskola 2011 szeptemberétől 
önálló épületet kapott. Ez az is-
kolatípus azért is kiemelkedő je-
lentőségű, mert az itt szerezhe-
tő bizonyítványt Magyarorszá-
gon és Németországban is elfo-
gadják. A gyerekek a szükséges 
alapképzettség után folytathat-
ják a középfokú tanulmányai-
kat, és az egyetemen megnyílt 
belsőégésű motor tanszéken, de 
versenyképes tudáshoz juthat-
nak a műszaki mérnökképzés 
keretében is. A város és az Au-
di hat éves kortól folyamatosan 
képzi a szakembereket, akik tu-
dásukat Győrben kamatoztatják 
majd. 

Győr példaértékűen támogatja a szakképzést

Eredményes az ösztönző rendszer

Kiss Géza

Győr önkormányzata néhány esztendeje arra az elhatáro-
zásra jutott, hogy beavatkozik a helyi képzési rendszerbe 
és a gimnáziumok, szakközépiskolák felől a diákok egy ré-
szét a szakmunkásképzés irányába tereli. A döntés okairól 
kérdeztük a város polgármesterét, Borkai Zsoltot.

Borkai Zsolt Győr polgármestere
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szorosan együtt kell működni a 
vállalatokkal, azokkal a cégek-
kel, amelyek az adott szakmá-
kat képviselik és rendelkeznek 
a legmagasabb szintű szakisme-
retekkel. Ha a tartalomfejlesz-
tést csak az iskolákra bíznánk, 
ők nyilván a meglévő ismerete-
ikre, eszközeikre és lehetősége-
ikre támaszkodnának, holott az 
élet esetleg már mást kíván.  

– Ez magyarázza a szakkép-
ző intézetek helyenként tapasz-
talható passzív vagy kifejezett 
ellenállását az új duális képzés 
bevezetése iránt?

– A legfrissebb adatok szerint 
az idén már 11 ezer tanuló kezd-
te meg szakmai tanulmányait az 
új rendszerben, ez minden vára-
kozásunkat felülmúlta. De tény, 
hogy az iskolák hozzáállása na-
gyon is eltérő. Sok közülük be-
látta, megértette – mindegy, 
hogy kényszerből vagy szakmai 
okokból –, hogy ez a jövő, és 
már elkezdett az új rendszerhez 
igazodni, beilleszkedni. Kétség-
kívül van egy jelentős „közeg-
ellenállás”, egyes intézmények, 
közigazgatási szereplők a koráb-
ban megszerzett pozícióit védik, 

arra hivatkozva, hogy miért kell 
azon változtatni, ami jól műkö-
dik. Csakhogy azt a szakképzési 
rendszert, amely alig több mint 
húsz százalékos hatékonysággal 
működik, hiszen a végzettekből 
ennyien helyezkednek el a szak-
májukban, nem lehet sikeresnek 
minősíteni. 

– Az új szakképzési rendszer 
a gazdasági szereplők nagyobb 
részvételére épít a szakképzés-
ben. A kamara milyen eszkö-
zökkel tudja erre ösztönözni a 
tagjait?

– Ez sem egyszerű feladat. 
Mélyen hiszek abban, hogy az 
egyik legfontosabb módszer a 
meggyőzés. Az utóbbi években 
nagyon komoly változást sike-
rült elérnünk a szakképzés meg-
ítélésében, a hozzáállásban, a 
megoldáskeresésben. Nagyon 
sok vállalkozás odaállt mögénk 
és támogatott, egy részük attól 
az érdektől vezérelve, hogy a 
munkaerőpiaci igényeiket kielé-
gítsék, de volt, aki szentimen-
tális alapon, csak azért, hogy a 
megszerzett tudását átadja a fi -
ataloknak. Nagyon sok pozitív 
élményem van ezzel kapcso-
latban. Ugyanakkor keményen 
küzdünk a vállalkozók érdekei-

ért, hogy jobban megérje a szak-
képzésben részt venniük. 

– Hogyan érinti a gazdálko-
dó szervezeteket a szakképzési 
hozzájárulás új szabályozása?  

– A megváltozott szabályozás 
alapelve az, hogy növelje a gaz-
dálkodók képzési hajlandósá-
gát. Ennek megfelelően azokat 
a vállalkozókat támogatja, akik 
felvállalják a gyakorlati képzést. 
Számításaink szerint – ha az 
egész szakmunkásképzés az új 
szerkezetben működik –, nem-
zetgazdasági szinten 11 milliárd 
forint értékű plusz hasznot ered-
ményez a tanulók gazdálkodók-
nál töltött 560 órával több ideje, 
a szakmunkás minimálbérrel és 
50 ezer tanulószerződéssel szá-
molva. De ha a gyakorlati okta-
tás vállalati tanműhelyben törté-
nik, a gyakorlati óraszámok el-
érhetik a 700 órás növekedést is. 
Az új rendszer a vállalatok szá-
mára számos közvetett és köz-
vetlen haszonnal jár, az elszámo-
lás egyszerűsítésétől, a meglévő 
oktatási kapacitás kihasználásá-
ig, a képzés színvonalának eme-
lésétől a kockázatmentes, meg-
bízható utánpótlás biztosításáig. 
Azt gondoljuk, igazságos, hogy 
akik nem foglalkoznak a tanu-

lók gyakorlati képzésével, azok 
viszont járuljanak hozzá az ok-
tatás költségeihez, illetve legye-
nek ösztönözve a részvételre. A 
normatív fi nanszírozásnak kö-
szönhetően a törvény hatása an-
nál kedvezőbb, minél több ta-
nulóval foglalkozik a gazdálko-
dó. A kkv-k számára is döntően 
kedvezőek lesznek a változások, 
mivel viszonylag alacsony a hoz-
zájárulási kötelezettségük, és 
így kevés tanuló esetén is meg-
térülnek a képzési költségeik. 
Az MKIK kimutatása szerint az 
immár csaknem 50 ezer tanuló-
szerződés közel 60 százalékát a 
kkv szektor adja. A szabályozás 
megváltozásának lesznek vesz-
tesei is, mégpedig azok a magas 
befi zetési kötelezettségű vál-
lalkozások, amelyek nem, vagy 
csak csekély mértékben foglal-
koztak gyakorlati képzéssel. Az 
új szabályozás szerint ugyanis 
már nem tudják elszámolni a sa-
ját munkavállalóik képzési költ-
ségeit, valamint az oktatási in-
tézményeknek átadható fejlesz-
tési támogatást. A kamara fel-
hívta a kormányzat fi gyelmét ar-
ra, hogy ez jelentős mértékben 
rontani fogja a versenyképessé-
güket. 

Kulcskérdés a gazdaság részvétele

– Mit tartalmaz a kamarai 
stratégia a szakképzés idejével 
kapcsolatban? 

– A kamara egyetért a kor-
mány szándékával, hogy a fi zi-
kai szakmákban 8 plusz 3 éves 
legyen az oktatás. Ezen belül 
növelni kell a gyakorlati kép-
zést és csökkenteni a közisme-
reti óraszámokat: tapasztalata-
ink szerint a munkatevékeny-
ségbe ágyazott képzés az, ami 
mellett leginkább az elméleti is-
mereteket is meg lehet szerez-
ni. Tehát a különféle matemati-
kai számításokat egy kőműves-
nek, vagy burkolónak is tudnia 
kell, de nem általában, hanem a 
szakmájához illesztetten. Ez a 
rendszer egyébként feltételezi 
az alapfokú képzés javítását is. 

– Van-e olyan szakma, amely -
ben a 3 éves képzés csök ken tését 
javasolják? 

– A 8 osztályra épülő három 
éves képzési idő csökkentését 
nem javasoljuk. Fontosnak tart-
juk, hogy az iskolarendszerű 
képzésben oktatott szakképesí-

tések esetében a munkaerőpiac 
számára szükséges rész-szakké-
pesítések jelenjenek meg. 

Fontos, hogy a rendszer felül-
ről nyitott legyen, tehát senki 
elől ne zárjuk el a továbbtanu-
lás lehetőségét. Vannak olyan 
szakmák is, amelyek oktatása 
szakközépiskolai struktúrában 
(4 plusz 1 év) történik, de ott is 
rendkívül fontos, hogy a tanuló 
a gyakorlatban is megismerje a 
választott szakmát, mert külön-
ben csak növelni fogjuk a mun-
kaerőpiacon teljesen értéktelen 
érettségik számát. 

– Mit javasol a kamara a fel-
nőttképzés jelenlegi rendszeré-
nek módosítására? 

– A felnőttképzési törvény jo-
gi torlódások miatt csak a ta-
vaszi parlamenti ülésszak elé 
kerül majd. A kamara már egy 
éve elkészítette a stratégiáját, 
amely ugyanazokat az elveket 
kívánja megvalósítani, mint az 
iskolarendszerű szakképzés-
ben: tehát egy sokkal szigo-
rúbb, gyakorlat-orientált fel-
nőttképzést, amelyet az MKIK 
ellenőrizni kíván. 

Szakmát gyakorlatban 
lehet elsajátítani
(Folytatás az 1. oldalról) 

A magyar duális szakmunkás-
képzés kiépítésének fontos ál-
lomása volt a kormány és a Ma-
gyar Kereskedelmi és Iparkama-
ra (MKIK) között 2010 novem-
berében kötött megállapodás. 
A változásokra azért is szükség 
van, mert szakképzési rendsze-
rünk számos akut problémával 
küzd. Nemzetközi versenyképes-
ségünk javítása érdekében – a 
képzés minőségének emelésén 
túl – több mint kétszeresére, a 
jelenlegi kilenc ezerről 20 ezerre 
kellene emelni a képzésben részt 
vállaló gazdálkodó szervezetek 
számát. 

A legfontosabb kormányzati 
intézkedések meghatározásához 
2011 áprilisában és májusában a 
Magyar Kereskedelmi és Iparka-
mara valamint a területi kereske-
delmi és iparkamarák országos 
kérdőíves felmérést végeztek, 
amely 1893 gazdálkodót érintett. 
A kutatás elkészítéséhez – az 
MPA terhére – a Nemzetgazdasá-
gi Minisztérium biztosított támo-
gatást. A felmérés eredményei 
jól mutatják azokat a gátló ténye-
zőket, amelyek következtében a 
gazdálkodó szervezetek alig két 

százaléka vesz részt a gyakorla-
ti képzésben. A megkérdezettek 
visszajelzései alapján meghatá-
roztuk azt is, hogy bizonyos jog-
szabályi változások milyen ha-
tással lennének a vállalkozások 
képzési hajlandóságára, s hány 
tanulóval vállalnának többet a 
tervezett változások hatására.

Egyértelműen kiderült, hogy 
bármely vállalkozói kört is te-
kintjük, a legnagyobb hátrálta-
tó tényező a bonyolult és időigé-
nyes adminisztráció. A képzők 
ezt már évek óta jelzik számunk-
ra, és a felmérés is megerősítette. 
Az adminisztrációval kapcsolat-
ban 2007-ben már  változott a tör-
vény, egyebek közt elszámolha-
tóvá és egyben visszaigényelhe-
tővé vált a tanulószerződés, illet-
ve a hallgatói szerződés alapján 
gyakorlati képzésben résztvevők 
gyakorlati képzésével és költsé-
geinek elszámolásával összefüg-
gő adminisztratív költség. Ennek 
mértéke viszont nem haladhatja 
meg a tanulónként, illetve hallga-
tónként a 15 ezer forintot és vál-
lalkozásonként a kötelező legki-
sebb havi munkabérnek (mini-
málbér) egy évre kiszámított ösz-
szegét. Ez a változtatás ugyan se-
gítséget jelent a gazdálkodók szá-
mára, de a sokat kifogásolt bü-

rokráciát nem csökkenti.  
Az éves visszaigénylés számos 

esetben jelentős előfi nanszírozá-
si teherként jelentkezik, különö-
sen a kkv szektor esetében. Az 
alacsonyabb hozzájárulási köte-
lezettségük miatt már viszonylag 
kis tanulólétszám esetén is rövid 
időn belül visszaigénylő pozíció-
ba kerülnek. Költségeik megté-
rülésére akár egy évet is várniuk 
kell. Vannak azonban olyan ki-
adások, amelyek a gazdálkodók 
szerint nem térülnek meg. Ez a 
probléma a fontossági sorrend-
ben 2.-3. helyen áll. Sokan kifo-
gásolták a gyakorlati óraszámok 
alacsony szintjét. Külön érdemes 
fi gyelmet szentelni közvetlenül a 
tanulókkal kapcsolatos észrevé-

telekre. Ezek között sze-
repelnek a magaviselet-
tel, munkafegyelemmel 
kapcsolatos problémák, 
a hiányzások. Fontos 
gátló tényező a diákok 
elméleti és gyakorlati 
előképzettségének ala-
csony szintje. A legke-
vésbé okoz nehézséget a 
szülővel, iskolával törté-
nő kapcsolattartás. 

Az egyes gazdálkodói 
csoportok véleményé-
nek összehasonlítása 
során jól látható különb-
ségeket tapasztaltunk a 
válaszadási készség te-
rén. A legaktívabbak a 
képzést leépítő cégek 
voltak. Ez azt is mutat-
ja, hogy számukra saj-
nálatos a csökkentés té-
nye, s véleményüknek 
intenzívebben szeret-
tek volna hangot adni. 

A legpasszívabbak azok a válasz-
adók voltak, akik ismerik ugyan 
a rendszert, de még konkrétan 
nem foglalkoztak gyakorlati kép-
zéssel, s a jövőben sem áll szán-
dékukban.

A felmérés második részében 
arra kerestünk választ, hogy a 
tervezett – elsősorban jogsza-
bályi – változások milyen hatást 
fejtenének ki. A válaszadóknak 
azt kellett megadniuk, hogy bizo-
nyos feltételek esetén hány tanu-
lóval vállalnának többet? A leg-
nagyobb hatással az anyagkölt-
ség elszámolhatóságának növe-
kedése lenne. A jelenlegi szint 
kétszerese esetén több mint 10 
ezer új tanuló számára biztosí-
tanának a vállalatok képzőhe-
lyet.  E változtatással egyedül az 
a probléma, hogy a költségvetés 
számára többletkiadással járna, 
tehát a jelenlegi gazdasági hely-
zetben kizárható. 

A második helyen szerep-
lő intézkedéssel azonban tel-
jesen más a helyzet: ha az 
átalányelszámolás díját közel 
kétszeresére emelnék, az nagy-
ságrendileg az előzővel azonos 
eredményt hozna. A díj kisebb 
mértékű növelése azonban lé-
nyegesen csekélyebb kapacitás-
bővüléssel járna. A gyakorlati 
óraszámok növekedése is lénye-
gesen javítja a képzési hajlan-
dóságot. Ha kéthetente két nap-
pal több lenne a vállalkozások-
nál töltött gyakorlati idő, akkor 
nyolc ezernél is több lenne a ta-
nulószám-emelkedés. Fele ennyi 
idő esetén, azaz kéthetente csak 
egy nappal több gyakorlati idő 
esetén, a többlettanulók száma 
is csak fele lenne. Komoly prob-

lémaként jelentkezett az 
éves elszámolás miat-
ti jelentős előfi nanszíro-
zás. Megoldásként két al-
ternatívát vázoltunk fel: 
a negyedéves vagy a havi 
rendszerességű elszámo-
lás lehetőségének teljes 
körű kiterjesztését. 

Az MKIK – a felmérés 
eredményeit és koráb-
bi tapasztalatait felhasz-
nálva – számos javasla-
tot dolgozott ki és továb-
bított a kormányzat szá-
mára. 

A szakképzési rend-
szer számos elemében 
úgy alakul át, hogy az 
ösztönzőleg fog hatni a 
gazdálkodók gyakorlati 
képzési hajlandóságára. 
Az adminisztratív terhek 
lényegesen csökkennek. 
Könnyebb, egyszerűbb 

lesz az elszámolás és a bevallás. 
A jelenlegi bonyolult és bürokra-
tikus tételes elszámolást felváltja 
a szakmacsoportonként differen-
ciált normatíva alapú elszámo-
lás. A törvényjavaslatban a 2012. 
évre vonatkozóan az egy főre ju-
tó éves alapnormatíva 440 ezer 
forint. Az egyes szakmacsopor-
tokra vonatkozó konk rét értékek 
ettől lényegesen is eltérhetnek. 
A normatívák meg határozásánál 
célként fogalmazódott meg, hogy 
érvényesüljön az egyes szak-
macsoportok gyakorlati oktatá-
sának költségigénye is. A kkv-
szektor így a nagyobb vállalatok-
kal azonos feltételekkel jut majd 
hozzá a gyakorlati képzés költsé-
geihez. A későbbi évekre vonat-
kozó alapnormatívát a költségve-
tési törvény, a szakmacsoporton-
ként differenciált normatívákat 
pedig kormányrendelet határoz-
za meg. 

A kormány június 17-én fogadta 
el a Nemzetgazdasági Miniszté-
rium által a szakképzési rendszer 
átalakítására, a gazdasági igé-
nyekkel való összehangolására 
kidolgozott koncepciót. A doku-
mentum nyilvános, elérhető töb-
bek között a www.nive.hu olda-
lon. A cikk megírásakor a kormány 
már benyújtotta a parlamentnek 
a szakképzési hozzájárulásról és 
a képzés támogatásáról szóló 
törvényjavaslatát, mely T/4862 
számon a www.parlament.hu ol-
dalon megtalálható. 

A bevallásokat egységesen a 
Nemzeti Adó- és Vámhivatal fog-
ja kezelni és ellenőrizni. Minden 

hozzájárulásra kötelezett az év 
1-11. hónapjára vonatkozóan ha-
vonta szakképzési előleget fi zet. 
Ennek mértékét maga határoz-
za meg, elektronikus úton vallja 
be, s fi zeti meg a tárgyhót köve-
tő hónap 12. napjáig, vagy vissza-
igényli. A havi elszámolás és visz-
szaigénylés kiterjesztése minden 
gazdálkodóra, megoldja az éves 
elszámolás miatti jelentős előfi -
nanszírozás problémáját. 

Újabb szervezetek kapnak le-
hetőséget tanulószerződés meg-
kötésére. Ennek megfelelően 
tanulószerződés keretében bi-
zonyos (egészségügyi, szociális, 
művészeti) ágazatokba tartozó 
gyakorlati képzést folytató költ-
ségvetési szervek, egyházi jogi 
személyek, alapítványi, egyesü-
leti szervezetek, s az ezek által 
fenntartott intézmények, illetve 
őstermelők is foglalkozhatnak 
gyakorlati oktatással. A náluk 
oktatásban részesülőket ugyan-
azok a juttatások és kedvezmé-
nyek illetik meg, mint a gazdál-
kodóknál gyakorlati képzésben 
résztvevőket. Az új jogosultak 
tanulószerződéssel kapcsolatos 
költségeit – a szakképzési hoz-
zájárulásra kötelezettek által el-
számolható mértékkel azonos 
módon – igénylést követően az 
MPA képzési alaprésze megtérí-
ti. Az így megjelenő többletkölt-
ségeket – a koncepció és a tör-
vényjavaslat együttes értelme-
zése szerint – a kormány úgy fi -
nanszírozza, hogy megszünteti a 
saját munkavállaló képzési költ-
ségeinek elszámolható részét. 
Megszűnik továbbá a szakképző- 
és felsőoktatási intézményeknek 
közvetlenül átadható fejleszté-
si támogatás. Így a szakképzési 
hozzájárulást kétféleképpen tel-
jesítheti a jövőben egy gazdálko-
dó: gyakorlati képzés megszerve-
zésével, vagy a NAV-hoz történő 
befi zetéssel. 

Az elmúlt időszakban az MKIK 
koordinációjával végrehajtott 
fejlesztési tevékenység eredmé-
nyeként számos szakképesítés 
esetében 50 százalékkal emel-
kedett a gazdálkodóknál töltött 
gyakorlati óraszám. A hosszabb 
vállalati gyakorlat több szem-
pontból is előnyös a munkálta-
tók számára. Lehetőséget ad a 
munkaerő-kiválasztással és be-
tanítással kapcsolatos költsé-
gek és kockázatok csökkentésé-
re, minimálisra mérsékli a téves 
foglalkoztatás veszélyét. A tanu-
lók jobban megismerik a valós 
munkakörülményeket, a vállalat 
munkakultúráját, módszereit, el-
járásait, az alkalmazott eszközök 
és berendezések használatát. Így 
a végzést követően azonnal tel-
jes értékű munkaerőként tudják 
megkezdeni az élesben folyó ter-
melő munkát és azonnal profi tot 
termelnek.

Szakmacsoportonként differenciált normatíva alapú elszámolás

Problémák és megoldások a magyar szakképzésben

Ferencz Csaba

Hazánk versenyképességének és foglalkoztatási szintjé-
nek emelése érdekében a kormány elkötelezett szándéka a 
szakképzési rendszer átalakítása, modernizálása. Alapve-
tő cél, hogy a képzés – az ország dinamizálásával össz-
hangban – a gazdaság által igényelt mennyiségben és mi-
nőségben bocsásson ki szakképzett munkaerőt, a munka-
vállalók számára pedig a munkaerőpiacon jól értékesíthe-
tő tudást biztosítson. Az elkövetkező időszakban jelentős 
jogszabályi változások várhatók.
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ha az átalánydíj a mindenkori minimálbér jelenlegi
200 %-a helyett az alábbi lenne: 250 %

ha a tanuló a vállalkozásánál gyakorlaton kéthetente
átlagosan egy nappal többet lenne

ha az átalánydíj a mindenkori minimálbér jelenlegi 
200 %-a helyett az alábbi lenne: 300 % 

ha visszatérítési igényét negyedévente nyújthatná be 

ha visszatérítési igényét havonta nyújthatná be 

ha lenne elég jelentkező

ha a csoportos gyakorlati képzést közvetlenül szolgáló
tárgyi eszköz beszerzésére, bérleti díjára, felújítására, pótlására,

illetőleg bővítésére fordított összeg elszámolhatóságának
jelenlegi 50 %-os mértéke 100 %-ra növekedne

ha a tanuló a vállalkozásánál gyakorlaton kéthetente 
átlagosan két nappal többet lenne 

ha a jelenlegi mértékig (60, ill. 33 %) nem csak elszámolható, de
vissza is igényelhető lenne a saját munkavállaló képzésének költsége

ha az átalánydíj a mindenkori minimálbér jelenlegi
200 %-a helyett az alábbi lenne: 350 %

ha a gyakorlati képzés anyagköltsége a minimálbér jelenlegi 20 %-a
helyett 40 %-ig (hiány-szakképesítések esetén a jelenlegi 40 % helyett

60 %-ig) lenne elszámolható és visszaigényelhető

Tanulószerződéses tanulók létszámnövekedése  

(Folytatás az 1. oldalról) 
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Gátló tényez k összehasonlítása   

rendszert ismerők 

rendszert ismer k, akik foglalkoztak is képzéssel  

jelenleg is képz k 

ismerik, foglalkoztak is, de jelenleg nem 

csökkent k/megszüntet k 

nem foglalkoztak, ismerik, de nem fognak 
foglalkoztatni 
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Győr a duális szakképzési mo-
dell hazai bölcsőjének tekinthe-
tő, hiszen meghatározó nagyvál-
lalatok – így az Audi helyi leány-
vállalata, a Rába, a Nemak  – ér-
dekeltek az azonnal bevethető, 
dolgozni képes szakemberréteg 
felnevelésében, s ezért jelen-
tős szerepet vállalnak a rend-
szer megújításában. A kormány-
nyal tavaly novemberben kö-
tött megállapodásnak megfele-
lően az MKIK  hozzá is kezdett 
ahhoz, hogy a kijelölt, 125 féle 
szakmai képzést a gyakorlati 
igények és az elméleti követel-
ményrendszer összehangolásá-
val korszerű alapokra helyezze. 
A munka harmadával a nyárra 
el is készültek, a vizsgakövetel-
mények rendeletben is megje-
lentek. A szeptemberben rajto-
ló évfolyamok már ennek meg-
felelően indulhattak – igaz, nem 
kötelező jelleggel. A gyakorlati 
óraszám mintegy 40 százalékkal 
emelkedett, s az előírás szerint a 
második-harmadik évfolyamos 
szakmunkástanulók pedig már 
csak cégeknél, tanulószerződés-
sel vehetnek majd részt a gya-
korlati képzésben..

A megyei lépésváltást a győri 
önkormányzat két évvel ezelőt-
ti szerepvállalása is elősegíti – 
mondta a szakképzési vezető. A 
városvezetés ugyanis felismer-
te, hogy erősíteni kell az életre 
nevelő szakképzést és a jelek 
szerint hatékony ösztönző rend-
szerrel igyekszik a tanulók egy 
részét a gimnáziumok és a szak-
középiskolák felöl a szakképző 
intézmények felé terelni. Az alig 
két éve megkezdett munka ered-

ménye máris mutatkozik, hiszen 
a demográfi ai mutatók csökke-
nése ellenére a győri szakkép-
zők létszáma nem esett vissza, 
sőt, valamelyest nőtt.

A képzési struktúra nem vál-
tozott, továbbra is a gépipar, a 
kereskedelem-vendéglátás, il-
letve a szolgáltatások területe a 
legvonzóbb. Az építőágazat álta-
lános, a régiót is mélyen érintő 
válsága ugyanakkor a szakkép-
zésben is jelentkezik, hiszen az 
elmúlt pár esztendőben 10-15 
százalékkal csökkent a klasszi-
kus építőipari szakmák iránti di-
ákkereslet. 

A vállalkozások szerepválla-
lása elsősorban a nagyobb tár-
saságok esetén kézzelfogható, 
ám a kkv-k is érdeklődnek. Ér-
deklődnének jobban is, de eb-
ben gátolja őket az irtózatos ad-
minisztrációs teher, amit a ki-
csik nem tudnak magukra vállal-
ni. Ennek ésszerű és határozott 
mérséklésével az egy-két tanu-
ló foglalkoztatására, oktatásá-
ra alkalmas vállalkozók is na-
gyobb bátorsággal vállalkozná-
nak a feladatra. A kamara ebben 
partner, hiszen szerintük is sok 
tartalék rejlik a rendszerben, ha 
nem veszik el a fontos, nem egy-
szer hiányszakmákban dolgozó, 
kitűnő és tapasztalt szakembe-
rek oktatókedvét a túlzott papír-
munkával. 

A tanulókkal kapcsolatos 
költségek leírhatóak, méghoz-
zá jelenleg két módon. Egyrészt 
tételes elszámolással (ez a na-
gyobb cégek számára kedvező 
út), másrészt átalánydíjban (ezt 
általában az egy-két tanulót fog-
lalkoztatók választják). Pális Fe-
renc szerint ez utóbbi gyakorla-
tán lehetne és kellene jelentő-

sen fi nomítani azzal, ha szakma-
csoportonként határoznák meg 
az átalánydíj mértékét. Telje-
sen más költségszinten dolgozik 
ugyanis egy fodrász, mint mond-
juk egy esztergályos. A számítá-
sok szerint a reális átalány évi 
300-800 ezer forint lehetne ta-
nulónként. A meghatározásnál 
azt is fi gyelembe kellene venni, 
hogy a támogatás ne csak a kép-
zés költségeit fedezze, de rész-
ben adjon módot fejlesztésekre 
is. A szakképzési vezető szerint 
ennek érdekében érdemes len-
ne az átalányból a tanulói jutta-
tásokat kiemelni. A hiányszak-
mák esetén további ösztönzők 
bevezetése indokolt.

A frissen végzettek elhelyez-
kedési esélyeit elemezve a ka-
marai szakértő elmondta, hogy 
Győr-Moson-Sopron megyében 
a gépipari szakmával rendelke-
zők biztos munkahelyre számít-
hatnak. Ha akarnak, akkor dol-
gozhatnak is. A kereskedelem és 
a vendéglátás területén a keres-
let és a kínálat aránya nagyjából 
kiegyenlített, míg a szolgáltatás-
ban, építőiparban érdekelt szak-
emberek a válság enyhülését, az 
eltervezett, de megtorpant beru-
házások (például a bezenyei ka-
szinóváros) megindítását lesik. 

Győrben nőtt a szakmunkástanulók száma

Gépipar: aki akar, talál munkát

Kiss Géza

Jelentősen nőtt a tanulószerződések száma Győr-Moson-
Sopron megyében. Ez azt igazolja, hogy a vállalkozások 
nyitottan fogadják és támogatják a megújuló szakképzé-
si rendszert – fogalmazott a megyei kereskedelmi és ipar-
kamara szakképzési vezetője. Pális Ferenc elmondta, hogy 
egy év alatt mintegy félezerrel, 3100 fölé emelkedett a tanu-
lókkal kötött szerződések száma.

Pális Ferenc, a Győr-Moson-Sopron 
megyei KIK szakképzési vezetője

– 2011 tavaszán annak érdeké-
ben, hogy minél többen lássák a 
megújulás előtt álló duális rend-
szerű szakképzés előnyeit, fel-
kerestük a TISZK-ek és a szak-
képző iskolák vezetőit, valamint 
a fenntartó önkormányzatokat, 
illetve tájékoztató fórumokat 
szerveztünk részükre a kamará-
ban – mondta Gálné Mayer Ju-
dit, a Somogyi Kereskedelmi és 
Iparkamara szakképzési veze-
tője. – A „road show” keretében 
megkerestük a Somogyi TISZK 
vezetőjét és a megyei fenntartót, 
valamint a Marcali SZASZET-hez 
tartozó szakképző iskolákat és 
a fenntartó önkormányzatokat 
is. A Kaposvár TISZK-hez tarto-
zó szakképzők részére a kama-
rában tartottunk konzultációval 
egybekötött előadást, a kapos-
vári önkormányzat vezetőit és 
szakképzési szakembereit pedig 
személyesen kerestük fel. 

– Április végére több, mint 40 
szakmában készültek el az új 
szakmai programok az MKIK 
koordinációjával végzett tan-
anyagfejlesztés eredményekép-
pen, de a rendelet sajnos túl ké-
sőn, csak augusztus végén je-
lent meg és lépett hatályba. 

– Így Somogyban az új, há-
roméves gyakorlat-orientált du-
ális képzési struktúra csak a kö-
vetkező tanévtől indul(hat) be, 
mégsem volt hiába való a mun-
kánk. A megyeszékhelyen a LIA 
alapítványi iskolában, Siófokon 
pedig a Krúdy Gyula Szakképző  
Iskolában ugyanis már az új tan-

anyagok alapján kezdték meg a 
képzést – igaz, most még csak a 
kétéves struktúrában. 

– A megyei kamarák felada-
tai között új elemként jelenik 
meg a pályaválasztási tevé-
keny ség. 

– Amit mi itt Somogyban amo-
lyan önként vállalt feladatként 
már négy éve végzünk. Túlsúly-
ban van a gimnáziumokba való 
beiratkozás a szakmai képzéssel 
szemben; ezt szeretnénk vala-
hogy korrigálni, hiszen Somogy-
ban, a Dél-Dunántúlon is vannak 
hiányszakmák. Évről évre egyre 
több helyszínen szervezzük meg 
a pályaválasztási „road show”-n-
kat. Elsőként az általános isko-
lák igazgatóit, a 6–8. osztályos 
tanulók osztályfőnökeit, a pá-
lyaválasztási felelősöket keres-
tük meg. Ebben a hónapban a 
megyében már öt kistérségben 
tartjuk (tartottuk) meg részük-
re a tájékoztatóinkat. Ennek kö-
szönhetően egyre több általános 
iskola szülői értekezleteire ka-
punk meghívást, s már több al-
kalommal osztályfőnöki órákon 
is lehetőségünk volt a szakkép-
zés felé irányítani a gyerekeket. 

– A mai világban nem elha-
nyagolható szempont, hogy a 
szorgalmas és jól teljesítő ta-
nulók rendszeres havi pénzjut-
tatásban is részesülnek. 

– Régióként tíz meghatározott 
szakmában szakiskolai tanulmá-
nyi ösztöndíjat kapnak a tanu-
lók, amely 10 ezertől 30 ezer fo-
rintig terjed. Emellett Somogy-
ban a hegesztő, kőműves, gépi 
forgácsoló, gazda és ápoló szak-
mát választók a tanulószerződés 

keretében minimum a minimál-
bér 40 százalékát kapják, ami 
idővel csak tovább emelkedik. 
Így a hiányszakmában dupla tá-
mogatás jár, vagyis a havi jutta-
tás akár a minimálbér nagysá-
gát is elérheti. Nagy eredmény-
nek tekinthető, hogy Somogy-
ban ebben a tanévben – ha mi-
nimális mértékben is – emelke-
dett a szakképző évfolyamokon 
beiskolázott tanulók létszáma, 
amely a hiányszakmák támoga-
tása mellett úgy gondolom, hogy 
a pályaválasztás terén végzett 
munkánknak is köszönhető. 

– Miben keresendő a siker 
kulcsa? 

– Az összefogásban. Mind a 
vállalkozásokkal, mind az isko-
lákkal, mind pedig a szakképzés 
különböző színterén tevékeny-
kedő szervezetekkel, szakem-
berekkel egyaránt folyamatos, 
szoros együttműködésre törek-
szünk. Öt szakképzési tanács-
adónk járja folyamatosan a gya-
korlati képzést biztosító vállal-
kozásokat és a szakképző intéz-
ményeket, hogy Somogy minél 
sikeresebb lehessen a szakkép-
zési reformban. 

Szakképzési reform az összefogással

Sikeres „road show” Somogyban, 
a megújulás jegyében

Fenyő Gábor

A gazdaság és munkaerőpiac elvárásainak megfelelő 
szak ember utánpótlásképzés egy gyakorlat-orientált, du-
ális rendszerű szakképzési struktúrában valósítható meg. 
Vannak megyék – mint például Somogy –, ahol nemcsak fel-
készültek a szakképzési reformra, hanem a változások elé-
be is mentek – tudtuk meg Gálné Mayer Judittól, a Somo-
gyi Kereskedelmi és Iparkamara szakképzési vezetőjétől.

Gálné Mayer Judit, az SKIK szakkép-
zési vezetője

– A Széll Kálmán-terv egyér-
telműen a duális képzés mellett 
foglal állást, aminek évek óta 
szószólója a Pécs-Baranyai Ke-
reskedelmi és Iparkamara. Mi 
indokolja az elkötelezettséget? 

– Általános tapasztalatunk, 
hogy míg a felsőoktatásban 
esetleg tandíjas szakon tanulnak 
úgy, hogy az adott szakirányra 
nincs is kereslet, és végzés után 
komoly nehézséget okoz az el-
helyezkedés, addig a szakmát ta-
nuló diákokra egyre nagyobb az 
igény a munkaerőpiacon. A vál-
lalkozások szívesen foglalkoz-
tatnának megfelelő idegen nyel-

vi és számítógépes tudással is 
rendelkező szakembereket. 

– Milyen megoldást nyújt a 
problémára a duális képzési 
rendszer? 

– A német mintára felépülő 
képzés egy folyamatosan ápolt, 
élő kapcsolatot feltételez az el-
méleti oktatást folytató intéz-
mények, illetőleg a gyakorla-
ti képzés jelentős részét magá-
ra vállaló cégek, vállalkozások 
között. A kapcsolat bonyolítá-
sában és kontrolljában kiemel-
kedő szerepe van a gazdasági 
önkormányzatnak is. A hármas 
együttműködés eredményekép-
pen a tanulók naprakész isme-
reteket szerezhetnek a gyakor-
lati képzés során, sőt, betekin-
tést nyerhetnek nemcsak egy-
egy szakma, hanem egy mun-
kahely mindennapjaiba is. A fi -
atalok még tanulóéveikben ki-
alakíthatnak olyan kapcsolato-
kat, ami később segíti elhelyez-
kedésüket, szakmai karrierter-
vük megvalósítását. A munkál-
tatók ugyanakkor igényeik sze-
rint gondoskodhatnak szakmai 
munkaerő-utánpótlásukról. A 
gyakorlat szerint élnek is ezzel a 
lehetőséggel. 

– A cégekkel, vállalkozások-
kal való kapcsolattartáson túl 
a kamara milyen információk 
alapján koordinálja a szakkép-
zés menetét a térségben? 

– A közvetlen foglalkoztatók-
tól kapott információk valóban 

nagyon fontosak. Ugyanakkor, 
mivel többszereplős, ugyanakor 
nagyon felelősségteljes dologról 
van szó, igyekszünk minden té-
nyezőt bevonni a szakmai dön-
tések meghozatalába. Ezt nagy-
ban elősegíti az a folyamat, 
amelynek keretében a Pécs-Ba-
ranyai Kereskedelmi és Iparka-
mara 2002 óta évente elkészíti 
a Baranyai Szakképzési Jelen-
tést. Az összegzésbe nemcsak 
az iskolák aktuális adatbázisa, a 
foglalkoztatóktól kapott vissza-
jelzések, a szakterület elismert 
szaktekintélyeinek elemzései 
kerülnek be, hanem a korábbi 
összeállítások nyomonkövetése 
és kiértékelése is. Mindez évről 
évre kellően megalapozott isme-
retanyagot nyújthat a döntésho-
zók számára, legyenek azok is-
kolaigazgatók, cégvezetők vagy 
szülők, diákok. 

– Mindebben a folyamatban 
hogyan érik el a pályaválasztás 
előtt álló fi atalokat? 

– A pályaválasztás a szakmai 
utánpótlás kritikus pontja. Je-
lenlegi tapasztalatunk, hogy a 
tanulók általános iskolában nem 
ismerik a szakmákat, a munka-
körülményeket, így többnyire 
iskolát és nem szakmát válasz-
tanak. Tapasztalat az is, hogy 
érettségi után nem tud elhelyez-
kedni, továbblépési lehetőség-
nek csak a felsőoktatást látják. 
A gépipar mai technológiai fel-
szereltségéhez értelmes, maga-
sabb tudásszintű emberek kel-
lenek. Ezért is fontos, hogy ne 
csak az általános iskolában, ha-
nem a gimnáziumok, műszaki 
szakközépiskolák tanulói is is-
merjék a szakmai képzés utáni 
előnyöket, lehetőségeket. Kap-

janak egy lehetséges életpálya 
modellt erről a területről is, ne 
csak a diplomás létről. Két éve 
dolgozunk azon, hogy kiemel-
ten szeretnénk segíteni a gépi-
pari cégek utánpótlás ellátási 
problémáinak megoldását azzal, 
hogy ezen a területen egy minta-
projektet indítunk kamarai szer-
vezésben. 

– Hol tart most a program? 
– Örömmel számolhatok be 

róla, hogy az előkészítés után 
egy kamarai gépipari osztály 
indult Baranyában. A Pécs-Ba-
ranyai Kereskedelmi és Iparka-
mara és a gépipar területén mű-
ködő cégek komoly lépéseket 
tettek annak érdekében, hogy 
a helyi szakképzést minőségi-
leg magasabb szintre emeljék. 
A „kamarai osztály” koncepció 
lehetőséget ad arra, hogy a kép-
zőintézmény keretében, speciá-
lis feltételek biztosításával a vál-
lalkozások igényeinek fokozott 
fi gyelembe vételével történjen 
a gépi forgácsoló tanulók okta-
tása. A helyi cégek támogatnak 
egy olyan szakiskolai képzést, 
amelybe motivált gyerekeket 
válogatnak be, akik komolyan 
gondolják, hogy szeretnék meg-
tanulni a szakmát, s ezért hajlan-
dók is tenni. 

A támogatást többek között 
az indokolja, hogy a tapaszta-
lattal bíró szakemberekre is sok 
betanítási időt kell még fordíta-
ni felvételük után, hogy azokat a 
szakmai fogásokat megtanulják, 
amire szükség van. A program 
egyelőre a gépi forgácsoló szak-
mákban indult szeptemberben 
az 500. sz. Angster József Szak-
képző Iskolában. Szakmai gya-
korlaton a Hauni Hungária Kft. 

és a Matro Kft. fogadja a tanuló-
kat. Fontos az intenzívebb szak-
mai kapcsolat kialakítása az is-
kolákkal és ösztönözésük arra, 
hogy az elméleti valamint az is-
kolai tanműhelyben folyó gya-
korlati képzésben vegyék fi gye-
lembe a termelő vállalatok által 
támasztott szakmai elvárásokat. 

– Az élet egyre többször kíván 
rugalmas alkalmazkodást az 
emberektől, ami gyakran mar-
káns váltásokkal is jár. Van-e 
válasza erre az igényre a for-
málódó szakképzési rendszer-
nek? 

– Valóban, foglalkoznunk kell 
ezzel a jelenséggel is. A minőségi 
szakember utánpótlás fontos tar-
taléka az érettségi utáni szakmai 
képzés. Hiszen sokak számára 
már a gimnázium után kiderül-
het, hogy nem feltétlenül a fel-
sőoktatás a boldogulás egyedü-
li útja. Szükség van olyan intelli-
gens, nyelvet beszélő, képezhető 
fi atalokra, akik szakmai tudása, 
kultúrált magatartása, logikus 
gondolkodása, fejlettebb problé-
mamegoldó képessége lehetővé 
teszi a kultúrált ügyfélkezelést, 

az új IT rendszerek kezelését. 
Ugyanakkor a feladatok elvég-
zéséhez nincs szükség felsőfo-
kú végzettségre. Munkaerőpiaci 
szempontból tehát kiemelt fel-
adat az érettségizett fi ataloknak 
egy szakmatanulással indított 
pályaképet megmutatni, alter-
natívát adni a felsőfokú képzési 
lehetőség mellé. A feladat folya-
matos, tudatos marketing tevé-
kenységet igényel. 

– Mindennek szellemében in-
dított kampányt a Pécs-Bara-
nyai Kereskedelmi és Iparka-
mara a kétkezi munkavégzés 
megbecsülésének visszaállítása 
érdekében? 

– Így igaz, az utóbbi években 
ezen is munkálkodunk. Célkitű-
zéseink valóban egy irányba mu-
tatnak, kiemelt tényező a kétke-
zi munka presztízsének, anyagi 
elismertségének visszaállítása. 
Ezt a célt szolgálják a Nyitott 
kapuk című pályaorientáló cég-
látogatásaink, a tanulószerződé-
ses lehetőségek folyamatos nép-
szerűsítése, a szakképzési folya-
matban szereplők folyamatos 
felkészítése, képzése.

Cséfalvay Ágnes szakképzési osztályvezető a duális képzésről, a felelős pályaorientációról 

Kulcskérdés a sikeres pályaválasztás

Kaszás Endre

A Pécs- Baranyai Kereskedelmi és Iparkamara évek óta új-
rafogalmazza a szakképzéssel kapcsolatos meglátásait, 
javaslatait és szorgalmazza a kétkezi szakmák előtérbe 
helyezését. A téma aktualitásairól Cséfalvay Ágnessel, a 
baranyai gazdasági önkormányzat szakképzési osztály-
vezetőjével beszélgettünk.

Ahol a duális képzés Baranyában elkezdődött: 
Hanns Seidel Alapítvány

A duális képzés alapjait a Hanns Seidel Alapítvány építette ki a baranyai 
megyeszékhelyen még a ‚90-es évek végén, amikor a pécsi ipartestület 
gesztorálásában létrejövő új képzési módszer technikai hátterét fi nanszí-
rozta a bajor  nonprofi t szervezet. 
– A duális képzés nem más, minthogy ötvözni az elméleti tudást a minél 
jobb feltételek között elvégzett gyakorlati ismeretekkel – mondta akkor 
Joachim Scheff czyk, az alapítvány pécsi projektvezetője, aki eredményes 
munkássága elismeréseképpen később magyar kormánykitüntetésben 
részesült. – Tulajdonképpen arról van szó, hogy a iskolában elméletileg 
felkészített gyerekek, akik vállalkozóknál gyakorlati oktatáson vesznek 
részt, egyes munkafogások alaposabb begyakorlását az alapítvány által 
létrehozott műhelyekben végzik el. Természetesen erről vizsgát is tesznek, 
ezt a certifi kációt a bajor kamara adja ki, s az eredményesen végző hallga-
tók bizonyítványát az unió valamennyi országában elismerik. 
Ezt a képzési formát abban az időszakban csak Pécsett alkalmazták Ma-
gyarországon, eredményessége, hatékonysága miatt azonban egyre több 
ilyen jellegű oktatási intézményböl is érdeklődtek a módszer iránt.

Cséfalvay Ágnes, a PBKIK szakkép-
zési osztályvezetője
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Az idén januárban 48 szakké-
pesítés esetében kezdődött meg 
a nyolc osztályra épülő három 
éves magyar duális szakmun-
kásképzés szakmai dokumen-
tációinak fejlesztése. A munka 
a szakmai és vizsgakövetelmé-
nyek, valamint a központi prog-
ramok felülvizsgálatát, majd fej-
lesztését jelentette.   

Irányvonalak, célok
A fejlesztés megkezdésekor 

szakmai koncepcióban foglal-
tuk össze a kamara irányelve-
it, ennek mentén folyt a fejlesz-
tő munka. Minden a munkacso-

portban tevékenykedő szakértő-
nek e célok megvalósulásához 
kellett igazítania a szakmai tevé-
kenységét. Az elérendő célok a 
következők voltak:  

• gyakorlati óraszámok növe-
lése;

• nyári gyakorlati óraszámok 
növelése;

• gazdasági igények szerinti 
tartalomfejlesztés;

• szakmai záróvizsga idejé-
nek csökkentése: 960 perc/fő; 
maximum: 4 vizsgafeladat/mo-
dul;

• modulok számának maxi-
malizálása: maximum 6 modul/
szakképesítés;

• szakmai tartalomfejlesztés: 
új technikák, technológiák be-

építése, régi elavult eljárások 
törlése;

• OKJ-ban szereplő szakké-
pesítések számának racionalizá-
lása, szakképesítések összevo-
nása, törlése;

• modulok tartalmában való 
duplikációk törlése;

• kompetenciák számának 
csökkentése, szakmai kompe-
tenciák hangsúlyozása;

• új központiprogram-struk-
túra: helyi tantervi részletesség-
gel való kidolgozás;

• gyakorlati képzés helyszí-
nének meghatározása: 9. évfo-
lyam tanműhely; 10., 11. évfo-
lyam kizárólag vállalati tanmű-
hely, kamarai garanciával.

Az elkészült dokumentumok-
ban megvalósultak a kitűzött 
célok, sokkal átláthatóbb, logi-
kusabb, letisztult követelmény-
rendszert sikerült összeállítani. 
Számos kettősséget töröltünk 
az anyagokban, több szakképe-
sítésnél új közös modulokat ala-
kítottunk ki. Ilyen például a ven-
déglátás szakmacsoport, ahol 
három közös modult hoztak lét-
re a szakács, pincér, cukrász, 
vendéglős szakképesítésekben. 

A táblázat az elért célok indi-
kátoraiból néhány példát szem-
léltet.

Országos véleményezés 
A kamara az új tanügyi doku-

mentumokat országos vélemé-
nyezésre bocsátotta. A cél az 
volt, hogy az anyagok minősé-
gi színvonalát és szakmai tartal-
mát a szakképzés minden sze-
replője javíthassa javaslataival, 
véleményével, kiegészítésekkel. 
Ennek érdekében több csator-
nán is lehetőség volt az anya-
gok szakmai módosítására még 
a Nemzetgazdasági Minisztéri-
umhoz való benyújtás előtt. A 
szakmai és vizsgakövetelménye-
ket, valamint a központi progra-
mokat a kamara honlapján in-
dított interaktív fórumon is le-
hetett véleményezni. A vélemé-
nyezés lehetőségéről 650 iskola 
és közel 4000 gyakorlati képzés-
sel foglalkozó gazdálkodó szer-
vezet értesült. Egyeztetés céljá-
ból az anyagokat megkapta min-
den, a szakmában érintett szak-
mai szervezet, érdekképviselet, 
munkaadói szervezet, valamint 

a Felnőttképzők Szövetsége is. 
Véleménynyilvánításra a terü-
leti kamarák és bizonyos szak-
képesítésekben a Magyar Ke-
reskedelmi és Iparkamara által 
szervezett szakmai fórumok ke-
retében is lehetőség nyílt. A be-
érkező véleményeket, javaslato-
kat továbbítottuk a dokumentá-
ciókat kidolgozó szakértői mun-
kacsoportoknak, és – felülvizs-
gálat után – az érdemi észrevé-
teleket beépítették az anyagok-
ba. Az így véglegesített szakmai 

dokumentációkat 2011. április 
28-án a kamara beterjesztette a 
Nemzetgazdasági Minisztérium-
nak, és gyorsított közigazgatási 
egyeztetés keretében kérelmez-
te annak elfogadását.

A kiadott szakmai és vizsga-
követelményekhez kapcsolódó 
rendelet lehetővé tette, hogy a 
2011 szeptemberében indított 
képzési formáról és alkalmazott 
szakmai és vizsgakövetelmé-
nyekről a fenntartó, illetve kép-
zőintézmény dönthessen.

A duális szakképzés szakmai dokumentációinak fejlesztése

Átlátható, logikus követelményrendszer

Gubicza Zsanett

Az új kormányprogram alapján, mely a duális képzést tá-
mogatja, újjá kell építeni a hazai szakképzést. Ezzel össz-
hangban sürgető feladat a szakmai követelményrendszer 
átalakítása, amelyben kiemelkedő szerepet kapott a gya-
korlati képzés. A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara - 
a kormánnyal, majd a Nemzetgazdasági Minisztériummal 
kötött megállapodás alapján – összesen 125 szakképesítés 
szakmai tartalomszabályozását kapta meg. Ez azt jelenti, 
hogy az eddigi 26 szakképesítés mellé újabb 99 szakképe-
sítés került a kamara hatáskörébe.

Szakképesítés megnevezése Struktúra
Részszak-

képesítések
száma (db)

Elágazások
száma (db)

Ráépülések
száma (db)

Modulok
száma (db)

Vizsgaidő
(perc)

Épületgépészeti csőhálózat- 
és berendezés-szerelő

Régi 4 4 2 7 1350

Új 3 3 5 5   735

Elektronikai műszerész
Régi 1 0 0 4 1200

Új 1 0 1 3   780

Ács-állványozó
Régi 1 0 0 7 1290

Új 1 0 0 4   960

Kőműves
Régi 5 0 1 9 1440

Új 0 0 1 5   840

Bútorasztalos
Régi 4 0 1 9 1170

Új 3 0 1 6   870

Bolti eladó
Régi 0 6 0 3   510

Új 0 6 0 3   245

Cukrász
Régi 0 0 0 5   990

Új 0 0 1 5   765

Teljes képzési id : 3552 óra /3 tanév 

Civilizációs 

ismeretek+ 

osztályf nöki+ 

testnevelés 

Szakmai ismeretek (elmélet + gyakorlat) 

959 óra

 

2593 óra

 

Szakmai elmélet Szakmai gyakorlat 

 

27% 73% 

690 óra
 

1903
 (1603 + nyári gyakorlat 

=140+160)

Az elkészült tanügyi dokumentációkhoz 
kapcsolódó jogszabályok: 

– 2011. július 18-án megjelent az új OKJ-ról szóló 133/2011. (VII. 18) 
kormányrendelet, amely a 84. Magyar Közlönyben jelent meg (www.
magyarkozlony.hu).
– 2011. augusztus 19-én megjelent az új SZVK-khoz kapcsolódó Közis-
mereti, Közéleti és Életvezetési Program, amely elérhető az Oktatáskuta-
tó és Fejlesztő Intézet honlapján: http://www.ofi .hu/hirek-aktualitasok/
kozismereti-kozeleti.
– 2011. augusztus 23-án megjelent a Nemzeti Erőforrás Minisztérium Ok-
tatásért Felelős Államtitkárának és a Nemzetgazdasági Minisztérium Fog-
lalkoztatáspolitikáért Felelős Államtitkárának közös közleménye, amely 
elérhető a http://www.kormany.hu/hu/nemzetgazdasagi-miniszterium/
foglalkoztataspolitikaert-elelos-allamtitkarsag/hirek/a-nemzeti-eroforras-
miniszterium-oktatasi-allamtitkaranak linken.
– 2011. augusztus 25-én megjelent a Magyar Közlöny 99. számában az új 
szakmai és vizsgakövetelményekről szóló 15/2008. (VIII. 13.) SZMM rende-
let módosítása, amely elérhető a http://magyarkozlony.hu/ linken.
– 2011. augusztus 29. óta a fenti dokumentumokhoz kapcsolódó központi 
programok hozzáférhetőek: https://www.nive.hu/index_sec.php.

Budapest helyzete némileg 
különbözik a régió egészétől, 
ugyanis a fővárosban inkább 
szakközépiskolákban, míg Pest 
megyében főként szakisko-
lákban folyik a képzés. Jövőre 
várhatóan a fővárosban is nö-
vekszik a szakiskolai létszám, 
ugyanis azok a tanintézmények, 
amelyek vállalják a gyakorlati 
oktatást, rendelkeznek a szük-
séges humánerőforrással, és tár-
gyi feltételekkel, helyileg is elin-
díthatják az új szakiskolai kép-

zést. Sokkal könnyebb a duális 
képzés ilyen típusú szervezése 
– hangsúlyozta a szakember. Az 
elképzelések szerint a központi 
képzőhelyen csak a kifejezetten 
anyag- vagy eszközigényes, ko-
moly műszaki felszerelést igény-
lő modulokat oktatnák. 

A hároméves szakiskolai rend-
szert, amelyet az MKIK dolgo-
zott ki, és egyelőre 48 szakmát 
érint, sok helyen már az idei 
tanévtől bevezették. A vonat-
kozó rendeletek azonban csak 
a nyár közepén jelentek meg, 
amikor már túl késő volt ahhoz, 
hogy Budapesten az egész szisz-
témát átállítsák. A Fővárosi Ön-
kormányzat kezelésében lévő 
szakközépiskolákban jelenleg 
az úgynevezett alternatív képzé-
sek keretében, a 9. osztálytól le-
het megkezdeni a szakmai kép-
zést.  Ezek a „régi” szakmák ala-
kulnak majd át a kamara által 
javasolt hároméves szakokta-
tási formába. A szakközépisko-
lákban egyébként már ma is 50-
50 százalék az elmélet és a gya-
korlat aránya. Arra a kérdésre, 
hogy a szakiskolákhoz hasonló-
an a középiskolákban is csök-
ken-e a közismereti órák száma, 
Pölöskei Gáborné ezt válaszol-
ta: a Fővárosi Önkormányzat 
nem tud ilyen tervekről, az ará-
nyokat egyébként kerettanter-
vek fogják meghatározni. Azt vi-

szont sajnálják, hogy a közneve-
lési törvény értelmében, a szak-
iskolákban a jövőben már nem a 
Nemzeti Alaptanterv határoz a 
közismereti tárgyakról. Vélemé-
nye szerint a szakiskolákban is 
központilag kell meghatározni, 
hogy mit oktassanak és milyen 
mennyiségben, nemcsak az ará-
nyokat, hanem a tartalmat is: ezt 
mindenképpen javasolni kíván-
ják a köznevelési törvény fi no-
mításánál. 

A főosztályvezető hangsúlyoz-
ta, hogy a rendszert nagyon ne-
hezen lehet átalakítani intéz-
ménybezárások nélkül. A gye-
reklétszám a következő időszak-
ban jelentősen csökken, a mély-
pontot az előrejelzések szerint a 
2013-14-es tanévben éri el. Mó-
dosítani kell a térségi integrált 
szakképző központok meglévő 
struktúráján is. A TISZK-eket in-
tézményesítik, mivel bizonyos 
tevékenységek – például a va-
gyonkezelés – csak központo-
sítva kezelhetők. Megszűntetik 
az iskolák önálló gazdálkodását, 
és központi gazdasági szerveze-
teket hoznak létre, amelyek biz-
tosítják a személyi és technikai 
működtetéssel kapcsolatos költ-
ségeket. A szakmai gyakorlattal 
összefüggő napi kiadásokra az 
iskolák saját keretet kapnak. Az 
újítások közé tartozik a koor-
dinációs irodák megalakulása: 
ezek hálózatként látják el a nem 
kötelező, például a gyermek- és 
ifjúságvédelmi feladatokat. A 
későbbiekben ezek az irodák 
végzik majd a pályaorientációt 
és beiskolázást érintő tevékeny-
ségeket, így várhatóan kiszűrhe-
tők lesznek a jelenleg még meg-
lévő párhuzamosságok. 

A Lukács Sándor Mechatroni-
kai és Gépészeti Szakképző Isko-
lával, a Pattantyús Ábrahám Gé-
za Ipari Szakközépiskolával és a 
Kossuth Lajos Ipari Szakközép-, 
Szakiskolával kötött együttmű-
ködés példaértékűvé vált, hiszen 
a képzési programhoz időközben 
több helyi, illetve regionális tár-
saság is csatlakozott. Ezen kívül 
más szakképző intézeteket is ta-
lálunk a diákjaiknak korszerű el-
méleti és gyakorlati ismereteket 
nyújtani kívánó iskolák sorában. 
A kialakult rend szerint az elmé-
letet az iskolapadban, míg a gya-

korlatot az üzemekben, vagyis az 
üzemek által felszerelt tanműhe-
lyekben sajátíthatják el a gyere-
kek. A diákokkal tanulószerző-
déseket kötnek és amennyiben 
kölcsönösen elégedettek a felté-
telekkel, akkor a tanuló évek vé-
gén a fi atalok álláslehetőséghez 
is jutnak a képzésben szerepet 
vállaló cégnél.

Az Audinál maradva: a gyár-
ban évente mintegy 100 tanu-
ló, autószerelő, mechatronikai 
műszerész, autógyártó, elekt-
rotechnikai technikus, erősára-
mú elektrotechnikus, elektroni-
kai műszerész, autóelektronikai 
műszerész, automatizálási tech-
nikus, gépi forgácsoló, járműfé-
nyező és szerszámkészítő szer-
zett a napi gyakorlatot követő 
ismereteket. A jelenleg is nagy 
erőkkel folyó gyárbővítéshez 
kapcsolódva újabb két szakmá-
val, a karosszérialakatos és gép-
gyártás-technológiai technikus 
szakmákkal gyarapodott a kép-
zési paletta.

Rozman Richárd, a szemé-
lyi ügyekért felelős igazgató a 
múlt tanév végén 65 pályakezdő, 
friss szakmunkás bizonyítvány-
nyal rendelkező munkatársat kö-
szönthetett a gyáróriás munka-
társai között – míg tizenkét diák 
továbbtanult, akik csak később, 
de képzettebben kerülhetnek 
vissza a kollektívába. 

Győr szakképzése csak az 
idén félmilliárd forintos techno-

lógiai fejlesztéssel gyarapodott: 
a Lukács-iskola hidraulikai és 
mechatronikai labort, a Gábor 
László Építőipari Szakképző Is-
kolában pedig anyagvizsgáló la-
bort rendeztek be. A Pattantyús-
ban elektronikai tervező-gyár-
tó labort adtak át, így a Nyugat-
Dunántúl egyetlen elektronikai 
képzést folytató technikumá-
ba olyan csúcstechnika került, 
amely nagyban segíti a jövő auto-
matikai műszerészeinek és elekt-
ronikai technikusainak korszerű 
oktatását. 

A Pattantyús-iskola igazgatója 
lapunk kérdésére elmondta: az  
Audival való partnerség mellett 
mintegy félszáz termelő üzem-
mel állnak szerződéses szakkép-
zési kapcsolatban, erősáramú 
elektrotechnikus, automatikai 
technikus, elektronikai techni-
kus képzésükkel. Hollenczer La-
jos arról is tájékoztatott, hogy a 
szakmai tananyaggal kapcsolat-
ban egészen konkrét igények ér-
keztek és a piaci követelmények 
változásával érkeznek is a cégek-
től. A társaságok a Győri TISZK-
en keresztül anyagilag is támo-
gatják a náluk folyó munkát. A 
szakközépiskolában egyelőre 
jellemző módon a helyi tanműhe-
lyekben folyik a gyakorlati kép-
zés. Tanulói szerződése jelenleg 
kilenc diákjuknak van. A képzés 
magas színvonalát igazolja, hogy 
a végzősök nagy számban tovább 
tudnak tanulni – valamivel több, 
mint 50 százalékuk egyetemi-fő-
iskolai szintre kerül. A többiek-
nek sincs elhelyezkedési gond-
juk, a város, illetve a régió cégei 
keresik és alkalmazzák őket. Aki 
akar, dolgozhat és boldogulhat – 
fogalmazott az iskolaigazgató.

Négy-ötezerrel csökken a gyereklétszám a fővárosban

A duális képzés jól szervezhető
Félmilliárd a győri szakképzés fejlesztésére

Erős a kapcsolat a cégekkel

Losonczi Lívia

Kiss Géza

A Fővárosi Önkormányzat elkészítette az úgynevezett Buda-
pest modellt, ez a szakképzésben olyan strukturális módosí-
tásokat tartalmaz, amelynek eredményeként működőképes 
és fenntartható rendszer jön létre – hangsúlyozta Pölöskei 
Gáborné, az Oktatási, Gyermek- Ifjúságvédelmi Főosztály 
vezetője. A koncepció fi gyelembe veszi a demográfi ai helyzet 
alakulását is: számítások szerint a következő időszakban a 
régióban négy-öt ezerrel csökken a gyerekszám.

Tíz esztendeje folyik a duális szakképzés a győri szakisko-
lák és az Audi Hungária Kft. részvételével. A programban 
résztvevő intézmények ez idő alatt mintegy ezer tanulót ad-
tak az óriásvállalatnak, akik közül nagyon sokan felnőtt-
ként is a cég kötelékében maradtak. Ez az arány eléri a 80 
százalékot.

Pölöskei Gáborné, a Fővárosi Önkor-
mányzat főosztályvezetője

Hollenczer Lajos, a Pattantyús Ipari 
Szakközépiskola igazgatója
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– Jelenleg mennyi fi atalt fog-
lalkoztatnak tanulószerződés-
sel, mely szakmákban, s ez mi-
lyen földrajzi eltéréseket mu-
tat? 

– A Danubius Hotels Group a 
2011/2012-es tanévben 29 közép-
fokú intézmény 501 szakmunkás-
tanulójának biztosítja a gyakorla-
ti helyet budapesti és vidéki szál-
lodáiban: Hévízen, Sárváron, Bü-
kön, Sopronban, Győrben és Pé-
csett. A fővárosi szállodáinkban 
157 szakács-, 82 cukrász- és 131 
pincértanulót foglalkoztatunk, 
vidéken pedig szakács szakmá-
ban 78, cukrászok esetén kilenc, 
a pincéreknél pedig 44 tanuló ré-
szére nyújtunk magas szintű gya-
korlati oktatást. Ezen túl a sop-
roni Danubius Szakképző Iskola 
tanulói (118 fő) szakmai fejlődé-
sét biztosítjuk.

– Milyen tapasztalatai van-
nak a tanulószerződések rend-
szeréről, illetve annak változá-
sairól? 

– A tanulószerződés pár évvel 
ezelőtti bevezetése nagy terhet 
rótt a gazdálkodó szervezetekre. 

Azon túl, hogy a tanulófog-
lalkoztatással kapcsolatos ad-
minisztratív feladatok megsok-
szorozódtak, a cégeknek meg 
van kötve a kezük a tekintet-
ben, hogy esetenként a munká-
hoz való negatív hozzáállással 
bíró, a munkafegyelmet betarta-
ni nem képes, valamint gyenge 
szakmai tudású és motiválatlan 
tanulókkal kénytelen együtt dol-
gozni. Ezzel szemben a tanuló 
következmény nélkül bármikor 
felmondhatja tanulószerződé-
sét a gazdálkodó szervezetnél. 
A Danubius Hotels Group Em-
beri Erőforrások Igazgatósága 
ezen tapasztalatok birtokában 
azt a stratégiát tűzte zászlajára, 
hogy a vállalatunknál gyakorla-
tukat töltő szakmunkástanulók 
bizonyíthassák rátermettségü-
ket, szakmai elhivatottságukat 
és ezzel érdemeljék ki, hogy az 
egy évre kötött tanulószerződé-

süket a következő gyakorlati év-
re is megkössük velük.   

– Az előrehozott szakképzés 
rendszere hogyan érinti a szál-
lodaipar szempontjából lénye-
ges szakmákat, szakmacsopor-
tokat? Milyenek az első tapasz-
talatok? 

– Egyelőre nem tudunk széles-
körű tapasztalatokról beszámol-
ni, hiszen jelenleg mindössze hét 
fő „előrehozott” szakmunkásta-
nuló teljesíti gyakorlatát buda-
pesti szállodáinkban. A gyakorla-
ti képzést folytató tanulófelelőse-
ink véleménye szerint általában 
könnyebb és zökkenőmentesebb 
a fi atalabb tanulók foglalkoztatá-
sa, tanítása, fegyelmezése, mint a 
„rendes korú” és érettségizett ta-
nulókkal való együttműködés a 
munka világában.  

– Sikerül-e közelíteni a ha-
zai iskolarendszerű szakképzés 
szerkezetét a gazdasági szerep-
lők, azon belül is a szállodaipar 
igényeihez? 

– Az elmúlt években prob-
lémát jelentett szállodáink ta-
nulóigényének kielégítésekor, 
hogy fokozatosan egyre keve-
sebben jelentkeztek pincérnek. 
A szakácsok és a cukrászok ese-
tében ezt a negatív tendenciát 
nem tapasztaltuk. Nehézséget 

okoz azonban a tanulók létszá-
mának egyenletes elosztása az 
„A” és „B” tanítási heteken, an-
nak ellenére is, hogy „széles a 
választék”, azaz csaknem har-
minc iskolából érkeznek hoz-
zánk tanulók. Az alapproblémát 
abban látjuk, hogy számos intéz-
mény szakmánként mindössze 
egy osztályt indított, így előfor-
dul a tanulók torlódása a gya-
korlati helyen. Az egyik héten 
például tíz szakácstanuló is jön 
gyakorlatra, a másik héten pe-
dig csak ketten jelennek meg. A 
Danubius elismert szakemberei 
többször jelezték az elméleti és 
szakmai ismereteket összeállító 
intézmények felé, hogy az isko-
lai szakmai követelmények nem 
minden esetben felelnek meg a 
mai kor igényeinek, a szakmai 
tananyagok korszerűsítésre szo-
rulnak. 

– A magyar turisztikai és 
szállodaipart a gazdasági re-
cesszió rendkívül kedvezőtle-
nül érinti. E negatív tendenci-
ák mennyiben befolyásolják a 
szakképzésben való szerepválla-
lásukat?

– Vállalatunk több évtizede pél-
daértékű kapcsolatot ápol a szak-
képző iskolákkal. Azon túl, hogy 
évente több száz fi atal szakem-
berjelöltet fogadunk gyakornok-
ként szállodáinkban, minden év-
ben nívós tanulóversenyt is ren-
dezünk számukra, ezzel is gazda-
gítva szakmai tudásukat, továbbá 
felkészítjük őket a munka világá-
ban rájuk váró egészséges ver-
senyszituációkra. Ezt a foglalkoz-
tatási morált az aktuális igénye-
inkhez igazítva a jövőben is fenn 
kívánjuk tartani.

– Tudnak-e perspektívát kí-
nálni az Önöknél foglalkoztatott 
fi ataloknak?

– Tanulóink száma évek óta ki-
egyensúlyozott szállodáinkban, 
a végzett tanulók számára azon-
ban az évek során mind keve-
sebb munkalehetőséget tudunk 
felajánlani. A Danubius Hotels 
Group felelősséget vállal tanuló-
iért a tanulás éveiben: korszerű 
szakmai ismereteket adunk át a 
fi ataloknak, minőségi alapanya-
gokat és eszközöket biztosítunk 
a szakma elsajátításához, vala-
mint biztonságos terepet nyúj-
tunk a gyakorlatozáshoz, a ta-
pasztalatgyűjtéshez.  

Gazdasági recesszióban is fontos a szakembergárda kinevelése

A tanulóknak is bizonyítaniuk kell

Körösi Katalin

A Danubius Hotels Group aktív szerepet vállal a szakács-, 
cukrász- és pincértanulók gyakorlati oktatásában, egyike 
a legtöbb tanulószerződést kötött magyarországi cégek-
nek. A tapasztalatokról Péter Adriennel, a cégcsoport em-
beri erőforrások igazgatójával beszélgettünk.

A Magyar Posta Zrt. évente 
több száz szakközépiskolai ta-
nuló számára biztosít államilag 
támogatott gyakorlati képzést. 
Az országban 16 oktatási intéz-
ményben folyik OKJ-s postai 
ügyintéző szakképzés. Az elmé-
leti ismeretek tanításával párhu-
zamosan a kijelölt postahivata-
lokban gyakorlati képzés zajlik, 
a zártkörűen működő részvény-
társaság mindig is duális szak-
képzést folytatott.

– Egyetértek a duális képzés 
bevezetésével, ugyanis nem tu-
dok olyan szakképzést elképzel-
ni, ahol a gyakorlati tudást cse-
kély óraszámban sajátítják el a 
növendékek. Nem szabad meg-
engedni, hogy a gyakorlati ok-
tatás alacsony szintű legyen, 
mert a megfelelő szintű mun-
kavégzéshez meg kell tanulni a 
mesterfogásokat – hangsúlyozta  
Endresz Ernő, a Magyar Posta 
Zrt. Oktatási Központjának ve-
zetője.

A növendékek az egy évig tar-
tó képzés alatt az általános pos-
tai szakirányt tanulják meg, s 
akit fölvesznek postahelyekre, 
bekerülnek a rendszerbe, és ek-
kor továbbképzéssel szakosod-
hatnak például értékesítésre, 
küldeménykezelésre vagy pénz-
forgalmat bonyolító területre. 
Endresz Ernő hozzátette:  a pos-
tások is egy életen át tanulnak, 
hiszen a világ fejlődésével újabb 

és újabb feladatokat kell ellát-
niuk.

Ez mind szép, de a képzésnek 
megvannak az árnyoldalai is - 
mondta. Hosszú évek tapaszta-
lata azt mutatja, hogy a tanulók 
a szakmaválasztáskor a legtöbb 
esetben nincsenek annak tuda-
tában, mire is vállalkoznak. En-
nek következtében jelentős az 
évközi lemorzsolódás (gyakran 
közvetlenül a szakmai vizsga 
előtt). Azok közül, akik sikeres 
vizsgát tesznek, csak szintén kis 
hányad helyezkedik el a postán. 
Mindez jelentős anyagi és okta-
tói kapacitást emészt fel mind az 
iskola, mind pedig a posta részé-
ről. Érdemes lenne megfontolni 
az egyes szakképzések esetében 
a jelentkezések előtt történő 
szakmai alkalmasság és motivá-
ció mérését – javasolta a posta 
oktatási központjának vezetője. 

Jelenleg a gyakorlati képzés-
ben résztvevőkkel – jogszabály 
alapján – a Posta tanulószerző-
dést köt. Ennek keretében a nö-
vendékek havi díjazásban része-
sülnek. Az érvényben lévő jog-
szabályok alapján a gazdálkodó 
gyakorlatilag nem mondhatja fel 
a tanulószerződést, míg a tanu-
ló szinte bármikor. Ez a kiegyen-
lítetlen helyzet azt is lehetővé 
teszi, hogy a növendék a teljes 
szakképzés alatt felvegye a jut-
tatását, miközben a gyakorlati 
vizsga előtt megszünteti a szer-
ződését (nincs például visszafi -
zetési kényszer). Ezzel nem tel-
jesült a jogalkotói szándék, hi-
szen a tanulóból nem lett szak-
képzett munkaerő. Ám egyéb 
anomáliák is léteznek a szak-
képzés terén. 

– Tekintettel arra, hogy a je-
lenlegi szakképzési rendszerben 
az első szakképesítés megszer-
zését az állam biztosítja, lehet-
nek olyan tanulók, akik abban 
érdekeltek, hogy egymás után 
több szakképzésben részt ve-
gyenek, a tanulószerződésnek 
köszönhetően évekig juttatás-
ban részesüljenek, azonban nem 
lesznek szakképzettek. Ez való-
jában bújtatott és így államilag 
fi nanszírozott munkanélküliség 
– hívta fel a fi gyelmet Endresz 
Ernő.

Szerinte az is problémát je-
lent, hogy gyakorlati képzéshez 

kapcsolódó egyes költségek el-
számolhatók szakképzési hozzá-
járulás terhére, ám ennek rend-
szere meglehetősen bonyolult. 
Szükséges lenne a vonatkozó 
jogszabályokat összehangolni 
és a joghézagokat kiszűrni. Vé-
leménye szerint az olyan nagy-
méretű cégeknél, mint példá-
ul a Magyar Posta, megoldható, 
hogy minderre megfelelően kép-
zett szakemberek álljanak ren-
delkezésre. A kis- és középvál-
lalkozások ezt nem tudják biz-
tosítani. A kisvállalkozások jel-
lemzően elrettennek az óriási 
és bonyolult adminisztrációtól, 
ezért inkább nem vesznek részt 
a szakképzésben. A szakember 
úgy látja, megfontolandó lenne 
ezt a rendszert egyszerűbbé, át-
láthatóbbá tenni, hiszen kiemel-
ten fontos, hogy a kisvállalko-
zások is csatlakozzanak a gya-
korlati képzéshez. A szakképzés 
folyamán alaposan megismer-
hetik, a szakma aktuális igényei 
szerint formálhatják a leendő 
alkalmazottjukat. A szakember 
szerint mindezzel és egy ehhez 
kapcsolt foglalkoztatói járulék-
kedvezménnyel növelhető lenne 
a foglalkoztatás szintje.

– A Postánál jellemzően érett-
ségire épülő képzés folyik, ami 
várhatóan a tervezett intézkedé-
sek után is változatlan marad. 
Az alapszakmák esetén az ok-
tatási kormányzat szeretné a 14 
éves kortól kezdődő szakképzés 
bevezetését, mely lehetővé te-
szi a nyolc éves általános isko-
lai tanulmányokat követő szak-
mai képzésben való részvételt. 
Az érintett alapszakmák esetén 
kiemelten fontos a kisvállalko-
zások bevonása a szakképzés 
rendszerébe, hiszen ezeknél a 
szakmáknál jellemzően a kétke-
zi munkákról van szó, s azokban 
nagyon nagy hangsúlyt kell kap-
nia a gyakorlati képzésnek – szö-
gezi le Endresz Ernő. Hozzátette 
még, hogy a képzésben markán-
sabban meg kellene jelennie az 
egyéniség nevelésének, mert ak-
kor válik valaki jó szakemberré, 
ha meg is becsüli a saját munká-
ját. Sok esetben a társadalmi el-
ismerés sem a legjobb, de az em-
bernek bíznia kell a szakmában, 
amit választott. 

– Meggyőződésem, hogy a 
szakképzés jövője nem csak az 
elmélet és a gyakorlat helyes 
arányában rejlik, hanem a szak-
ma megbecsülésében is. Ezért a 
társadalomnak is el kellene is-
mernie a szakmunkák rangját – 
emelte ki végezetül.

Átláthatóbbá kellene tenni a rendszert

Duális képzés és tanulószerződéses 
rendszer működik a postánál

K. Tóth László

A gyakorlati képzés az erre kijelölt postahivatalokban zaj-
lik, az elméleti ismeretek tanításával párhuzamosan – tá-
jékoztatott dr. Endresz Ernő, a Magyar Posta Zrt. Oktatási 
Központjának vezetője, aki egyetért e képzési forma álta-
lánossá tételével. Ugyanakkor a szakképzéssel kapcsola-
tos anomáliák felszámolására is vannak elképzelései.

Endresz Ernő, a Magyar Posta Zrt. 
Oktatási Központjának vezetője

Péter Adrienn, a Danubius Hotels
Group emberi erőforrások igazgatója

Magyarországon sokan be-
szélnek a duális képzésről, de 
mi vezettük be és erre nagyon 
büszkék vagyunk – mondta a 
tanévnyitón a gyár egyik veze-
tője, hozzátéve, hogy a kecske-
méti tapasztalatok meggyőzik 
majd a többi magyar vállalatot 
is az ilyen típusú műszaki okta-
tás fontosságáról. A tanulókkal 
három éves szerződést kötöttek, 
a képzés pedig hasonló, mint a 
németországi, és mivel elkezdő-
dött a prototípusok gyártása, a 
diákok élesben szerezhetnek ta-
pasztalatot a gyártási folyama-
tokról. A Németországban évti-
zedek óta sikerrel működő kép-
zési forma lényege, hogy a diá-
kok az első évfolyamtól kezd-
ve gyakorlati oktatáson is részt 

vesznek, és három év alatt szak-
munkás bizonyítványt szerez-
nek.  Az anyacég egyébként Né-
metországban évente több ezer 
tanulóval köt hasonló megál-
lapodást. Hozzájuk hasonlóan, 
a jó tanuló tanulószerződéses 
kecskeméti diákok biztos állás-
hoz jutnak a Mercedesnél.  

Az első évfolyam számára há-
rom – gépjármű mechatronikus, 
mechatronikai karbantartó illet-
ve gépjármű karosszéria előké-
szítő és felületbevonó – szak-
mában kezdődött meg a képzés. 
Az elméleti tárgyak tanítása a 
Kecskeméti Műszaki Szakkép-
ző Iskolában folyik. A tanterv 
részeként a szakmunkástanulók 
német nyelvi képzésben is ré-
szesülnek.

A gyakorlatorientált képzés 
három lépcsőben valósul meg. 
A kormány és a Magyar Keres-

kedelmi és Iparkamara tavaly 
novemberben megállapodást 
kötött a duális oktatási rendszer 
bevezetéséről, idén szeptem-
bertől megkezdődött a képzés a 
kecskeméti szakiskolában, har-
madik lépésként pedig a régió-
ban működő járműipari beszál-
lítók, gép- és fémipari vállalatok 
is bekapcsolódnak partnerként 
a szakmai képzésbe. 

A gyakorlati oktatás mellett 
a tanműhelyben folyamatos a 
vizsgáztatás, zajlik a pályázók 
kiválasztása is.  A jelentkezők-
nek nem feltétlenül kell néme-
tül tudniuk, a szükséges nyelv-
oktatást biztosítják a számuk-
ra. Most is vannak olyan alkal-
mazottak, akik napi 4-6 órában 
tanulnak németül. A tervek sze-
rint az év végére a gyárban dol-
gozók száma eléri majd a ké-
tezret, és közülük 1700 magyar 
munkavállaló lesz. A termelés 
beindítása után a beszállítók-
kal együtt a régióban közel tíz-
ezer embernek fog munkát biz-
tosítani a jelenlegi legmagasabb 
technikai színvonalat képviselő 
gyár. 

Mercedes: Kecskeméten indult a duális képzés

Biztos munkahely a jó tanulóknak

Munkatársunktól

A német mintájú duális műszaki képzést – talán nem vélet-
lenül – hazánkban elsőként a Mercedes vezette be kecske-
méti gyárában. A 34 tanulószerződéses diák számára idén 
szeptembertől három szakmában kezdődött meg az okta-
tás, igazodva az autógyár igényeihez. Az elméleti és a gya-
korlati oktatás aránya 30-70 százalék.

– Az iparosság több kifogást is 
támasztott a tanulószerződések 
rendszerével szemben, minde-
nekelőtt azt, egyoldalúan védi a 
tanulót – számol be tapasztalati-
ról Solti Gábor. – Az eddigi gya-
korlatban számos kérdés tisztá-
zatlan volt, például a felelősség-
vállalás, azaz például ha a tanuló 
kárt okoz valamely nagy értékű 
berendezésben, ki viseli ennek 
költségeit. Komoly gondjaik vol-
tak a motivációval is. Sok ipa-
ros azért nem foglalkoztatott ta-
nulót, mert nem akart velük ve-
sződni. Nem jártak be, késnek, 
kimaradoztak. Ezért üdvözöl-
jük az új koncepció azon törek-
véseit, amelyek a tanulói kötele-
zettségekre irányulnak. Kívána-
tos lenne ezen kívül megszűrni 
a szakiskolába bekerülő gyere-
keket, a tudatos pályaorientáci-
ót pedig már az általános iskola 
hetedik-nyolcadik osztályában el 
lehetne kezdeni.

A fi nanszírozás rendszere sem 
kedvezett a tanulószerződések 
elterjedésének. Az IPOSZ helyes 
iránynak tartja a szakcsoportos 

átalányra törekvés elvét, ám na-
gyon sok múlik majd a részletes 
szabályozáson.

– Nem ismerjük még a szorzó-
kat, nem tudjuk, hogy a jelenleg 
440 ezer forintos alapösszegnek 
mekkora része jut majd az egyes 
szakmáknak – mondja a szakem-
ber. – Most minden iparos szá-
mol, hogyan érné meg a legjob-
ban. A gyakorlat fogja majd meg-
mutatni, hogy a szorzókat elta-
lálták-e vagy sem, illetve mindez 
ténylegesen elegendő lesz-e ah-
hoz, hogy áttörő változást idéz-
zen elő a tanulótartási kedvben. 

A gazdaság és a szakmai kép-
zés közelítése érdekében Solti 
Gábor véleménye szerint helyi 
szinten erősíteni kell a kapcso-
latot a szakiskolák, a TISZK-ek 
és a vállalkozások között. Azok-
ban az országokban, amelyeket 
a magyar szakképzési stratégia 
is néven nevez és követendő pél-
dának tekint – Svájcban, Ausztri-
ában vagy Németországban – az 
iskola és a gazdaság közötti vi-
szonyrendszer középpontjában 
nem az iskola érdeke, de még 
csak nem is a gazdálkodóé, ha-
nem elsősorban a tanuló érde-
ke áll. Ezekben az országokban 

a képzés rendkívüli mértékben 
gyakorlatorientált, azért nevezik 
duális képzésnek, mert a gyakor-
lati oktatás túlnyomórészt „kinn” 
történik, a vállalkozásoknál. 

– Nem szerencsés azonban úgy 
fogalmazni, hogy a duális kép-
zést be kell vezetni Magyarorszá-
gon – teszi hozzá Solti Gábor. – 
Több száz éve, mióta az iparos-
ság létezik Magyarországon, min-
dig is duális szakképzést folyta-
tott. Nincs tehát másról szó, mint 
az elmúlt évtizedekben rendkí-
vül elhajló szakképzési rendszert 
vissza kell téríteni arra a törté-
nelmi útra, amelyet a képzés te-
rületén a magyar szakmunkások 
mindig is jártak. Annyiban nyil-
ván változott a helyzet, hogy bo-
nyolultabb lett a globalizált világ 
és a technológia, az elmélet és a 
gyakorlat közötti határokat ne-
hezebb élesen meghúzni. Az is-
kola és a vállalkozások között 
ezért nagyon rugalmas kapcsolat 
felépítésére van szükség. Előfor-
dulhat ugyanis akár a képzés el-
ső évében is, hogy az iskolának 
bizonyos technológiák napra-
kész oktatása érdekében megál-
lapodást kell kötnie egy vállalko-
zással, és fordítva. A másik olda-
lon pedig növelni kell a szakmai 
gyakorlatot irányító vállalkozá-
sok szakmai felkészültségét. En-
nek ellenőrzését a gazdasági ka-
mara végzi, reményeink szerint 
a jövőben a szakmai szervezetek 
fokozott bevonásával. 

A tanulót kell a szakképzés középpontjába állítani

Most minden iparos számol
A hagyományos iparos szakmákat, illetve a túlnyomórészt 
kis- és mikrovállalkozásokat képviselő Ipartestületek Or-
szágos Szövetsége (IPOSZ) nagy várakozással tekint a 
szakképzési törvény változásai elé. A reményekről Solti 
Gábor, az IPOSZ nemzetközi és oktatási igazgatója nyi-
latkozott lapunknak.

Munkatársunktól
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A szakképzésben résztvevő 
tanulók gyakorlati oktatása – 
a munkaerő-piaci igényeknek 
megfelelően – részben vagy tel-
jes mértékben életszerű körül-
mények között, azaz a gazdál-
kodó szervezetekhez kihelye-
zett formában történik.

A három éves duális képzé-
si rendszer bevezetésével még 
nagyobb hangsúlyt kap a kihe-
lyezett gyakorlati képzés. A má-
sodik évtől kötelező jelleggel, 
megemelt gyakorlati óraszám-
ban tanulják a szakmunkás ta-
nulók a szakma gyakorlati fo-
gásait. Az iskola falain kívüli 
képzési forma csak akkor ér-
heti el célját, ha a cégeknél ma-
gas színvonalon biztosítottak 
a megfelelő személyi és tárgyi 
feltételek, a képzés pedig a jog-
szabályok betartásával folyik. A 
döntéshozók a szakképzési tör-
vény felhatalmazásával a gaz-
dasági kamarák illetékességébe 
utalták a gazdálkodó szerveze-
teknél folyó gyakorlati képzés 
ellenőrzését. A kamarák tizen-
ötödik éve végzik a mára két-
szintűvé fejlesztett ellenőrzési 
tevékenységet.

Az első szintű ellenőrzés cél-
ja a minimumfeltételek meglé-
tének vizsgálata, azaz a gyakor-
lati képzést végző gazdálkodó 
szervezetek személyi és tárgyi 
feltételeinek ellenőrzése, össze-
kapcsolva a gazdálkodó szerve-
zetek felkészültségének, adott-
ságainak, a jogszabályokban 
előírt képzési feltételek bizto-
sításának értékelésével, amely 
közigazgatási eljárás keretében 
határozat kiadásával zárul. 

Ezen a szinten folyó egyik 
ellenőrzési forma a beveze-
tő ellenőrzés, amely egyrészt 
a szükséges személyi és tár-
gyi feltételek rendelkezésre ál-
lását ellenőrzi, azaz a munka-
hely képzőhellyé minősítését 
szolgálja. Másrészt a gyakorlati 
képzésbe belépő cégek részére 
szakmai, módszertani, jogi ta-
nácsadással segíti elő a minél 
tudatosabb, magas színvonalú 
gyakorlati képzés lehetőségét. 
Értelemszerűen az ilyen ellen-
őrzések során az ellenőrzést 
végzők még nem találkoznak 
tanulókkal, hiszen az adott gaz-
dálkodó szervezet felkészültsé-
gét vizsgálják, azt, hogy az ad-
dig munkahelyként funkcio-
náló szervezet mennyire felel 
meg a tanulók foglalkoztatásá-
val szemben támasztott köve-
telményeknek. A helyszíni lá-
togatás során készült felmérés 
arra vonatkozóan is informáci-
ót szolgáltat, hogy milyen szak-
képesítésekben és mennyi ta-

nuló képzését tervezik. Ezzel a 
gazdaság befogadó készségéről 
kaphatunk képet.

A másik ellenőrzési forma 
ezen a szinten az évközi ellen-
őrzés, amelynek célja a folya-
matközi minőségbiztosítás. Az 
ellenőrzés a már képzést foly-
tató cégek képzési tevékenysé-
gét, a feltételek teljesülését hi-
vatott vizsgálni, illetve a prob-
lémás cégek munkájának fi gye-
lemmel kísérését szolgálja. 

Az emelt szintű minősítés 
(akkreditáció) célja a képzés 
minőségének vizsgálata, amely-
re azoknál a vállalkozásoknál 
kerül sor, amelyek a gyakorlati 
képzés költségeit a szakképzé-
si hozzájárulás terhére teljesí-
tik és a többletköltséget a Kép-
zési Alaprészből igénylik vissza. 
Ennél az ellenőrzési formánál a 
gyakorlati képzés szervezett-
ségének, doku-
mentáltságának, 
az elsajátítandó is-
meretek módszer-
tani feldolgozásá-
nak, a megszerez-
hető kompetenci-
ák fejlesztésének, 
valamint az okta-
tók minősítésé-
nek vizsgálata fo-
lyik. 

A jogszabályi 
változások hatá-
sára az ellenőr-
zési formák ará-
nya is átalakult. 
A képző cégek 
képzési költsége-
inek visszaigény-
léséhez nélkülöz-
hetetlenné vált a 
kamarai Tanúsít-
vány megszerzé-
se, amelyhez sike-
res akkreditáció 
révén juthatnak. 
Ennek következ-
tében jelentősen 
megnövekedett 
az akkreditációs 
eljárások száma.  
Az elmúlt évben 
jelentős mérték-
ben nőtt a beve-
zető ellenőrzések száma is. Ez 
nem csak azt jelenti, hogy sok 
új képzőhely jelent meg a palet-
tán, hanem az OKJ változása-
inak köszönhetően új szakké-
pesítések keletkeztek, amelyek 
új képzésként jelennek meg a 
rendszerben, így szükséges a 
feltételek ellenőrzése is. Az év-
közi ellenőrzés viszont vissza-
szorult, kamaráink elsősorban 
a problémás, illetve segítséget 
igénylő cégeknél folytatnak 
ilyen vizsgálatot. 

 A Képzési formák arányának 
alakulását az elmúlt három év-
ben az 1. ábra mutatja.

A képzés minőségét, a tevé-
kenység cégen belüli szerepét 
tükrözi, hogy a cég milyen anya-
gi áldozattal próbálja a képzési 
körülményeket fejleszteni. (2. 
és 3. ábra)

A képzési tevékenységet foly-
tató cégek 57 százaléka invesz-
tált eszközfejlesztésbe, a tárgyi 
feltételek javítására, míg 63 szá-
zalékuk  a tanulóval foglalko-
zó gyakorlati oktató tudásának 
bővítését tartotta fontosnak. A 
fejlesztéseket 71 százalékban 
önerőből, 12 százalék esetében 
pályázati forrásból fi nanszíroz-
ták, a képző cégek mindössze 
17 százaléka nem áldozott erre 
a tevékenységre.

Az elmúlt évek ellenőrzése-
inek eredménye egyebek kö-
zött a tanulói juttatások terén 
látható javulás. A szakmunkás-
képzésben részt vevő tanulók 
többsége nehéz anyagi helyzetű 
családok gyermeke, így a tanu-
lás mellett megszerzett szerény 
jövedelem, az étkezési hozzájá-
rulás számukra fontos motivá-
ciós erő. A kamara ezért is for-
dított évről-évre kiemelt fi gyel-
met arra, hogy a kihelyezett 
gyakorlaton lévő tanulók részé-

re legalább a jogszabályi mini-
mum kifi zetésre kerüljön. Amíg 
öt évvel ezelőtt a képző cégek 
15 százaléka nem teljesítette 
ezt kötelezettségét, napjainkra 
ez a szám már egy százalék alá 
csökkent.

Az ország gazdasági és tár-
sadalmi életében végbeme-
nő változások jelentős hatás-
sal vannak a szakmai képzés-
re. Ez azonban fordítva is igaz, 
a kibocsátott pályakezdő fel-
készültsége, szakmai és főként 
gyakorlati tudása a gazdaság 
versenyképességének egyik zá-
loga. A magángazdasághoz tar-

tozó gazdálkodó 
szervezetek egyre 
nagyobb feladatot 
vállalnak a tanu-
lók szakmai gya-
korlati képzésé-
ben, azonban még 
így is csak a vál-
lalkozások 1,5-2 
százaléka vállalja 
a tanulóképzés-
sel járó felelőssé-
get. Az elkövetke-
zendő időszak fel-
adata lesz, hogy 
kialakítson egy 
olyan ösztönző 
rendszert, amely 
a cégek képzési 
hajlandóságát nö-
veli és a képzéssel 
foglalkozó cégek 
számát a jelenlegi 
9 ezerről 20 ezer-
re növeli.

A tanulóképzés 

feltételeit szabályozó törvény-
tervezetek várható változásai 
ebbe az irányban mutatnak. A 
megemelt gyakorlati óraszám, a 
tanuló és az iskola közötti kap-
csolat és a tanuló oktatásában 
nagyobb fokú közös felelősség 
vállalás mellett az anyagi ráfor-
dítások hatékonyabb és egysze-
rűbb visszatérítése ösztönzőleg 
hathat a vállalkozások számára.  
A gazdálkodó több információt 
kap az iskolától, nagyobb ráha-
tása van a képzés egészére, illet-
ve az általa nevelt tanuló isko-
lai előmenetelét is hatékonyab-
ban tudja követni. Ezzel együtt 
azonban a minőségi elvárások 
is emelkednek, várhatóan a ta-
nulóképzéssel foglalkozóknak 
minimum mestervégzettséggel 
kell rendelkezniük a jövőben. 
Szabályozottabbá válik az is-
kola és a gazdálkodó kapcsola-
ta, ezáltal hatékonyabbá válik 
a kamara koordinációs szere-
pe. Könnyebben nyomon követ-
hetővé válik a tanulók szakmai 
előmenetele, motivációja. Az 
elméleti és a gyakorlati képzést 
végzőnek kölcsönösen jelente-
niük kell például a hiányzáso-
kat. Közös döntésen alapulhat a 

tanulók buktatása is. Mindezek 
a változások a tanulók érdekeit 
szolgálják, akik egy olyan duá-
lis rendszerben sajátíthatják el 
a szakmai ismereteket, amely 
összhangban, egymást támogat-
va működik. 

Nem csak az ellenőrzés, de 
minden kamarai szakképzé-
si feladat alapja a hálózatszerű 
működés, és záloga az egységes 
végrehajtás. Ennek érdekében 
kezdte meg a Magyar Kereske-
delmi és Iparkamara a Szak-
képzési Önkormányzati Sza-
bályzat korszerűsítését, amely 
minden területre kiterjedően 
a hatályos jogszabályok fi gye-
lembe vételével szabályozza az 
egyes tevékenységek országos 
és területi szintű feladatait, ha-
tásköreit, valamint az egységes 
eljárási rendet. A Szabályzat el-
fogadásával olyan végrehajtá-
si rendszer lép hatályba, amely 
minden területi kamarára nézve 
direktívát ad, ezzel biztosítva a 
magas szintű feladatellátást az 
ország bármely pontján. A ka-
mara komolyan veszi a rábízott 
feladatokat, átérzi annak fele-
lősségét és támogatja az olyan 
irányú fejlesztéseket, változta-
tásokat, mely a magas színvo-
nalon képzett szakemberek ki-
bocsátását eredményezi. Olyan 
feltétel ez, amely elengedhetet-
len a hazai vállalkozások ver-
senyképességéhez, illetve ah-
hoz, hogy a minőségi munkájuk 
eredményeként elismert, sike-
res munkavállalók, illetve mun-
kaadók lehessenek.

Akkreditáció a gazdálkodó szervezeteknek

A gyakorlati képzés kétszintű ellenőrzése

Laczky Gabriella

Napjainkban a munkaerőpiac elvárja, hogy már a pálya-
kezdő munkavállaló is a munkakörnyezetben magabizto-
san mozgó, szakmailag, főként gyakorlati készségekben 
jól felkészült legyen. Az elmúlt években sokat változtak a 
munkavállalókkal szemben támasztott követelmények. Ma 
már nem elég a szakma magas fokú ismerete, fontos, hogy 
a munkavállaló átlássa a cég szervezeti felépítését, ügyvi-
teli eljárásait is.

A tyúk és a tojás
Matthias majd’ kétméteres, délceg férfi . Ráérő idejében terepjárójával 
szívesen vadászik, és nagyon büszke, hogy egymaga leterített egy má-
zsás vadkant. De legalább ilyen büszke a pékségére, amely épp az idén 
105 éves. Matthias egy német kisvárosban, vagy inkább falucskában la-
kik. Családja híres pékségéből vásárolnak a helyiek, és ő szállít két közeli 
szupermarketbe is. Ha jön egy telefon, hogy valahol fogytán a ropogós 
rozskenyér, felesége kocsiba ül és visz egy kartonnal. Összesen 15-en 
dolgoznak náluk. Matthias szerint ez az a szakma, amelyre minden idő-
ben szükség van. Válság idején is esznek kenyeret az emberek. A péket 
tisztelik, szeretik, olyannyira, hogy Matthias nyolc évig a település pol-
gármestereként is dolgozott.
Otthona nincs túl messze Magyarországtól, de életformája, és a szakmá-
ját, személyét övező megbecsülés - nagyon távolinak tűnik. 
Nem, mintha nem szeretne nálunk is egy pék, vagy egy vízvezeték-sze-
relő,  asztalos, műszerész - hasonló körülmények között élni, és hasonló 
megbecsülést élvezni. Sokáig lehetne taglalni, miért alakult másképpen 
a helyzet itt és ott. De most inkább azon érdemes gondolkodni, hogyan 
lehetne eljutni arra a szintre, hogy aki valamilyen mesterséget tanul, az 
biztos lehessen benne, jól választott. Hogy van fejlődési lehetősége, 
meg tud majd élni a munkájából és ezért méltó tiszteletet kap majd a 
környezetétől. 
Azon is lehet gondolkodni, mit kell előbb megadni a jó szakmához: a 
tiszteletet, a tudást vagy a pénzt?  Ez nagyjából olyan kérdés, mint az, 
hogy mi volt előbb, a tyúk vagy a tojás? Egyik nincs a másik nélkül. Nyil-
vánvaló, hogy szükség van tudásra. Olyan tudásra, amely képes azt a ter-
méket, árut megteremteni, amire a köznek, a piacnak igénye van. Ahogy 
pék nélkül nem élhet egy falu, úgy a társadalom nem élhet a többi hasz-
nos szakma nélkül. S ha ezekre szükség van, méltó módon kell díjazni is. 
Nyilván illúzió, hogy egyhamar nálunk is minden péknek olyan költséges 
hobbija lehet, mint Matthiasnak a vadkan-vadászat… De az talán nem 
csak vágy és álom, hogy a jó szakemberek itthon is kellő megbecsülés-
ben részesüljenek.

Peredi Ágnes

A tanműhelyben gyakorolják a szakma fortélyait

1. ábra

2. ábra 3. ábra

Többféle pályázatot hirdet 
meg a Tempus Közalapítvány, 
amelyekre a következő három 
hónapban lehet pályázni. A pá-
lyázatok külföldi tanulmányút-
ra készülő oktatók, és hallga-
tók, civil szervezetek, valamint 
szakképzésben érintett intéz-
mények számára szólnak 2011. 
november 30-ai, valamint 2012. 
február 1-i és február 21-ei ha-
táridővel.

A CEEPUS programra no-
vember 30-áig jelentkezhetnek 
a magyar egyetemek, főisko-
lák oktatói és hallgatói, mely-
nek keretében a tagországok 
felsőoktatási intézményeinek 
hálózatán belül kaphatnak he-
lyet. A kiutazás egy tanéven be-
lül egyszer meghosszabbítha-
tó, de összesen, képzési ciklu-
sonként nem haladhatja meg a 
tíz hónapot. A pályázatokat on-
line rendszerben kell feltölteni 
a Központi CEEPUS Iroda hon-
lapjára. 

Az egész életen át tartó ta-
nulás jegyében pályázhatnak 
a szakképzésben érintett in-
tézmények február 21-ig a Le-
onardo partnerségek elneve-
zésű projekt keretein belül. 
A megtervezett projekteknek 
egy szakképzési témára kon-
centrálva kiutazásokat, part-

nertalálkozókat kell tartalmaz-
ni, amelyek során a témára vo-
natkozó megbeszéléseket tar-
tanak, közösen dolgoznak egy 
kisebb projekteredményen. Ez 
lehet tanulmány, honlap, CD, 
konferencia, képzési anyag. A 
27 tagország valamelyikéből 
választott partnerekkel foly-
tatott tevékenység időtartama 
két év. Fontos feltétel, hogy 
egy projektben legalább három 
különböző országból származó 
partner legyen. A pályázat ha-
tárideje 2012. február 1.

Az Európai Bizottság „Euró-
pa a polgárokért” elnevezésű 
programjára különböző orszá-
gokból származó civil társadal-
mi szervezetek adhatnak be pá-
lyázatot. A projekteknek köz-
érdekű kérdések megismerte-
tésére, illetve az európai szin-
tű együttműködés vagy koor-
dináció révén elérhető konkrét 
megoldásokra kell törekedni-
ük. A feltételek között szerepel, 
hogy a pályázó a programban 
részt vevő országok valame-
lyikében székhellyel rendelkez-
zen, illetve, hogy egy projekt-
ben legalább két szervezetnek 
kell részt vennie két különböző 
országból. 

(Forrás: www.edupress.hu)

Pályázati hírek

Az egyetem spanyol, holland, 
francia és angol partner-intéz-
mények beavatásával dolgoz-
za ki a tananyagot, to vábbá egy 
gyakorlati kéziköny vet is fog-
nak kapni a leendő diákok, mely 
segítséget nyújt biokertészet 
beindításához – tájékoztatott 
Matthew Hayes. 

Az egyetem Babavölgyi Bio-
zöldség Tangazdaságának ve-
zetője szerint a magyar egyete-
meken a környezetgazdálkodá-
si és agrármérnöki képzésen be-
lül mindössze egy tantárgyként 
szerepel az összetettebb tudást 
igénylő téma, pedig az ország-
ban már évtizedes múltra tekint 
vissza az ökológiai gazdálkodás 
oktatása – a vetésforgó alkalma-
zása, a vegyszermentes termesz-
tés, a zöldtrágya felhasználása, a 

tápanyag-utánpótlás ismeretei. 
Véleménye szerint a Kárpát-me-
dence adottságai jó alapul szol-
gálnak az ökológiai zöldség- és 
gyümölcstermesztés szé lesebb 
körű elterjesztésére. Mint hoz-
zátette, az országban jelenleg 
csupán mintegy 150 ezer hektá-
ron termesztenek vegyszermen-
tesen zöldséget, holott ennek a 
többszörösére is lehetőség len-
ne. Most körülbelül 700 csa-
ládnak ad megélhetést ez a ter-
mesztési mód.

A tananyag összeállítása érde-
kében a gödöllői egyetem a kül-
földi társintézmények profesz-
szoraival folytat konzultációt. 
Matthew Hayes tájékoztatása 
szerint a kétéves képzést várha-
tóan 2013-ban indíthatják el.

(Forrás: MTI) 

Ökológiai gazdálkodás oktatása 

Biokertészek képzése
Előkészületben van a gödöllői Szent István Egyetem új, 
felsőfokú szakképzésben induló ökológiai zöldség- és 
gyümölcstermesztés szakja – közölte Matthew Hayes, az 
intézmény biokertészeti tanüzemvezető- és egyetemi ok-
tatója. A tantárgyak között földművelés, talajtan, gaz-
daságtervezés, ökológiai ismeretek és marketing is sze-
repel majd.
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Az új szakképzési rendszer 
követelményei közül sok már 
korábban beépült a helyi tan-
tervbe, ami előnyt jelent a du-
ális képzésre való átállásban 
– bocsátotta előre az iskola-
igazgató. Mint megtudtuk: a 
BéKSZI Zwack József Kereske-
delmi és Vendéglátó-ipari Tag-
iskolája már nem a régi 2+2-es 
rendszerben oktatja diákjait, 
de még nem is a hároméves du-
ális képzés szerint, hanem köz-
tes megoldásként az új 2+2-es 

rendszerben. Ennek rövid lé-
nyege – ami magának a duális 
rendszernek is a központi ele-
me – a gyakorlati képzés súlyá-
nak és arányának növekedése 
az oktatás egészén belül. A du-
ális szakképzésre való átállás 
szempontjából könnyebbséget 
jelent az iskolának, hogy a ke-
reskedelmi és a vendéglátó-ipa-
ri szakmák oktatása eddig is je-
lentős mértékben a gyakorlati 
képzőhelyeken folyt. Ebben az 
értelemben a duális szakkép-
zésre való jövőbeli áttérés az 
iskola és a diákok szempontjá-
ból nem jár együtt olyan jelen-
tős változásokkal, amelyekkel 
más szakmákat oktató iskolák-
nak szembe kell nézniük – vé-
lekedett Benkóné Dudás Piros-

ka. Ezt támasztja alá az a tény 
is, hogy a Közép-békési TISZK-
en belül működő Zwack József 
Kereskedelmi és Vendéglátó-
ipari Tagiskolában 60:40 száza-
lék arányban a gyakorlatra ke-
rült át a súlypont az elméleti 
képzésről. 

Az oktatási szakember kifeje-
zetten rokonszenvesnek tartja 
a 9-10. osztályos diákok pálya-
orientációjának megerősítését, 
és ezzel önmagában azt a szán-
dékot, hogy az iskolák módsze-
resen segítsék diákjaikat a pá-
lyaválasztásban. Ezt nagyon 
sok fajta módon lehet elérni. 
Benkóné Dudás Piroska példa-
ként említette a kereskedelmi 
és vendéglátó-ipari szakképzés 

kapcsán a gasztronómia törté-
netének, az üzleti levelezésnek 
és gépírásnak az oktatását, va-
lamint az üzemlátogatásokat. 

Azt azonban kár volna ta-
gadni, hogy bizonyos félelmek 
és fenntartások is kísérik az 
új, hároméves, duális szakkép-
zés beindításának közelgő idő-
pontját. –Nagy kérdés, hogyan 
fogadják a gyakorlati képzőhe-
lyeken a 15 éves diákjainkat? 
Nem kerülnek-e ki ilyen mó-
don túlságosan hamar a külső 
képzőhelyekre a tanulóink? – 
osztotta meg kételyeit az isko-
laigazgató. Benkóné Dudás Pi-

roska szerint keveset lehet egy-
előre tudni a 9. osztályt lezáró 
szintvizsgáról. (A vizsga tét-
je, hogy a sikeres akadályvétel 
után léphet a 10. osztályba a ta-
nuló.) Kézenfekvő a kérdés: mi 
lesz a szintvizsgán nem teljesí-
tő diákokkal? Erre a dilemmá-
ra egyelőre nem lát megnyug-
tató választ a békéscsabai isko-
laigazgató. Még akkor sem, ha 
hozzáteszi: tisztában van azzal, 
hogy a szintvizsga kompetenci-
át mér, és nem konkrét tudást. 
Vagyis arra keresi ez a megmé-
rettetés a választ, hogy a tanu-
ló rendelkezik-e azokkal a ké-
pességekkel, amelyek válasz-
tott szakmájához szükségesek 
– hallhattuk. Ám azt, hogy ez a 
fajta vizsgáztatás jó-e, megfele-
lő-e – kizárólag a számonkérés 

tartalma dönti el. Azonban er-
ről egyelőre alig lehet tudni va-
lamit. 

A fenti észrevételek fi gye-
lembe vétele mellett is egyetért 
az oktatási szakember a duális 
képzés bevezetésének szüksé-
gességével, valamint támoga-
tandónak tartja az újfajta kép-
zés célkitűzéseit. A hazai duá-
lis szakképzés gyakorlatorien-
táltságának központi mondani-
valójával nem lehet vitatkozni. 
Ahogyan azzal sem, hogy ez az 
újfajta képzés generális megol-
dást akar találni a szakképzést 
eddig sújtó egyik komoly gond-
ra: a diákok nagy százalékban 
történő lemorzsolódására – 
hangsúlyozta Benkóné Dudás 
Piroska.  

Gyakorlatorientált a kereskedő és a vendéglátós szakképzés

Felkészültek az új rendszerre

Bod Péter

Készen állunk a változásokra – fogalmazott lényegre tö-
rően Benkóné Dudás Piroska, a Békéscsabai Központi 
Szakképző iskola és Kollégium Zwack József Kereske-
delmi és Vendéglátó-ipari Tagiskolája igazgatója, ami-
kor az előrehozott duális szakképzés jelenéről kérdezte 
az Üzleti7.

Benkóné Dudás Piroska, a Békéscsa-
bai Központi Szakképző iskola és 
Kollégium Zwack József Kereskedel-
mi és Vendéglátó-ipari Tagiskolája 
igazgatója

A Tesco komoly szerepet vál-
lal a szakmunkástanulók gya-
korlati oktatásában. Jelenleg 
mennyi fi atalt foglalkoztatnak 
tanulószerződéssel, s vannak-e 
területi eltérések hazánkban a 
képzés tekintetében?

– A Tesco Magyarország egyik 
legnagyobb gyakorlati képző-
helye, hiszen évente több mint 
2000 tanuló tölti szakmai gya-
korlatát az áruházláncnál. A 
vállalat jelenleg több mint 1000 
szakmunkástanulóval áll tanu-
lószerződéses jogviszonyban, 
illetve további 200 fi atal tölti a 
szakmai gyakorlati idejét a cég-
nél, kiegészítő gyakorlati kép-
zés keretében, együttműködési 
megállapodással. 

Ha földrajzi szempontok sze-

rint szeretnénk megvizsgálni a 
szakmunkástanulóink megosz-
lását, akkor egyértelműen kije-
lenthetjük, hogy a legtöbb tanu-
lónk Magyarország keleti régiói-
ból származik, a legkevesebben 
pedig Nyugat-Magyarországról.

– Milyen tapasztalatai van-
nak a tanulószerződések rend-
szeréről, illetve mennyire zava-
róak a változások?

– A tanulószerződések jelen-
legi formája megfelelő a Tesco 
számára. Az eddigi csekély mér-
tékű változtatás teljesen elfo-
gadható és követhető. 

– Az előrehozott szakképzés 
rendszere mennyiben érinti a 
kereskedelem szempontjából lé-
nyeges szakmákat, szakmacso-
portokat? 

– A tanulók már a kilence-
dik évfolyamtól részt vesznek 
szakmai és közismereti képzés-

ben, melyek a 11. évfolyam vé-
gén szakmai vizsgával zárulnak. 
A kilencedik évfolyamon a kép-
zések gyakorlati hátterét az is-
kola biztosítja, míg a tízedik és 
tizenegyedik évfolyamon lehe-
tőség van tanulószerződést köt-
ni a külső szakmai gyakorlat le-
bonyolítására. Ezeket fi gyelem-
be véve a Tesco nem tapasztalt 
változást az eddigi gyakorlattal 
szemben.

– Ön szerint sikerül-e köze-
líteni a hazai iskolarendszerű 
szakképzés szerkezetét a gazda-
sági szereplők, azon belül is a 
kereskedelem igényeihez? Me-
lyek lennének a legfontosabb 
tennivalók? 

– A Tesco továbbra is nyitott 
az együttműködésre és örömmel 
fogadja, ha a jövőben még több 
lehetősége nyílik az egyezteté-
sekre. A vállalat javaslataival se-
gíthetné a szakmai tananyag tar-
talmának tervezését, annak ér-
dekében, hogy az valóban köny-
nyen és jól adaptálható legyen a 
valódi munkakörnyezetben.

– A magyar kereskedelmet a 
gazdasági recesszió igen ked-
vezőtlenül érinti. E probléma 
mennyiben befolyásolja a szak-
képzésben való szerepvállalásu-
kat? Tudnak-e perspektívát kí-
nálni az Önöknél foglalkozta-
tott fi ataloknak? Avagy éppen 
a magas szintű know-how, az 
„előremenekülés” a túlélés zá-
loga?

– A gazdasági recesszió nega-
tív hatásai vállalatunk e szeg-
mensét szerencsére még nem 
érintették. Továbbra is célunk 
a jövő kereskedőinek képzése 
és foglalkoztatása. Cégünk nagy 
hangsúlyt fektet munkaválla-
lói tudására és tapasztalatára, 
melynek záloga a minőségi után-
pótlásképzésben rejlik.

A Tesco segítené a tananyag tervezését

Évente 2000 tanulót képeznek

K. Tóth László

A tanulószerződésesek jelenlegi formája megfelelő a Tesco 
számára. Ugyanakkor a vállalat javaslataival segíthetné 
a szakmai tananyag tartalmának tervezését, annak érde-
kében, hogy az könnyen és jól adaptálható legyen a valódi 
munkakörnyezetben – hangsúlyozza Szabó Anita, a Tesco-
Global Áruházak Zrt. kommunikációs szakértője.

– Mi a véleményük a szakkép-
zés gyakorlati oldalának erő -
sítéséről, milyen tapasztala taik 
vannak?

– A minőségi szakképzés 
rendkívül fontos mind a dolgo-
zói utánpótlás nevelésben, mind 
a felnőttképzés terén. Az után-
pótlás nevelésben a hosszabb 
ideig tartó, magas színvonalú 
gyakorlati oktatást tartjuk fon-
tosnak, míg a felnőttképzésben 
a dolgozók tudásának folyama-
tos fejlesztésére fektetünk nagy 
hangsúlyt. Csak az üzletekben 
szerzett gyakorlat során tud-
ják a tanulók elsajátítani mind-
azt, amit egy kitűnő szakisme-
retekkel rendelkező kereskedő-
nek tudnia kell, s ami által egy-

ben jelentősen javulhat a szak-
ma megítélése is. Emellett pe-
dig mindaddig a felnőttképzés 
erősítése lenne a cél, amíg az új 
duális rendszer nem bocsát ki 
szakképzett és gyakorlott fi ata-
lokat, akiket már remélhetőleg 
nem a cégeknek kell a szakmára 
megtanítani. Sajnos a mai gaz-
dasági helyzetben egy nagyvál-
lalatnak is gondot okoz a kép-
zéshez szükséges tőke előte-
remtése, fontos lenne, hogy ne 
szűküljenek a fi nanszírozási le-
hetőségeink. A szakképzési tör-
vény várható változása több vál-
lalattal együtt, nagyon hátrányo-
san érint bennünket. Félő, hogy 
a felnőttképzéstől a szakképzési 
járulék felhasználhatóságának 
megvonása, korlátozása egyér-
telműen csökkenteni fogja a vál-
lalati szakképzéseket.

– Melyek azok a képességek, 
kompetenciák, amelyekre ma 
szük ség van a kereskedelemben? 

– A szakiskolák tantervében 
számos szakmai ismeret szere-
pel, azonban a képzésben na-
gyon kevés időt fordítanak a vá-
sárlókkal való kommunikáció 
elsajátítására. A tanulóknak kor-
látozottak a lehetőségeik, hogy 
modern áruismereti tapasztala-
tot szerezzenek, vagy, hogy pél-
dául megismerjék a korszerű hi-
giéniai követelményeket. Ezek-
re mind a gyakorlati helyen, 
„élő” környezetben lenne lehe-
tőségük, így kiemelten fontos-
nak tartjuk, hogy a tantervben 
meghatározott számú óra tény-
leges, üzletben végzett gyakorla-
ti tevékenység legyen.

– Hány tanulószerződéses di-
ákjuk van? 

– Jelenleg a SPAR-nál megha-
ladja az ezer főt a tanulószerző-
déses diákok száma. Mi támo-
gatjuk a duális modellt, ahol a 
gyakorlati képzésre helyeződik 
a hangsúly. Erre különben Nyu-
gat Európában már számos, jól 
működő megoldás létezik. 

– Mennyire motiváltak ma a 
fi atalok? Tud-e tenni valamit a 
SPAR annak érdekében, hogy a 
tanulószerződéses idő alatt vál-
tozzon a szemléletük?

– Tapasztalataink szerint saj-
nos alacsony a szakiskolás ta-
nulók motiváltsága. De mitől is 
lenne magas? Hiszen Magyaror-
szágon az elmúlt évek oktatás-
politikája arról szólt, hogyan le-
het minél több diplomást képez-
ni! Nem divat szakiskolába jár-
ni és dolgozni. Ráadásul szak-
iskolai tanulmányaik befejezé-
se után kevesen szeretnének a 
szakmában maradni. Legtöbb-
jük az iskolát befejezve más te-
rületen helyezkedik el. Ezért mi 
magunk is keressük anyagi és 
szakmai motiválásuk lehetősé-
geit. Ennek egyik eszközeként a 
SPAR 2011–ben saját szervezés-
ben megrendezte a „SPAR Ki-
váló Tanulója” versenyt, mely-
nek sikere alapján hagyományt 
szeretnénk teremteni. Fiatal-
jaink két fordulóban komplex 
gyakorlati feladatokkal mérték 
össze tudásukat és a legjobba-
kat értékes tárgy és pénznyere-
ménnyel, valamint állásajánlat-
tal díjaztuk. Ezen kívül havi cél-
feladatokat is írunk ki tanulóink 
részére, így szintén megméret-
hetik magukat és a legjobbak 
jutalomban részesülnek. A leg-
utóbbi ilyen tanulói versenyünk 
november elején az Európai Ke-
reskedelem Napjához kapcso-
lódott.

Ne szűküljenek a fi nanszírozási lehetőségek!

Támogatják a gyakorlati képzésre 
alapozó duális modellt

Losonczi Lívia

A SPAR Magyarország Kereskedelmi Kft. vezetése szerint 
semmivel sem helyettesíthető a hosszabb ideig tartó gya-
korlati képzés. Kiss Judit ügyvezető úgy látja, hogy amed-
dig a duális képzés eredményei nem válnak kézzelfogható-
vá, addig a felnőttképzést kell erősíteni. Ennek érdekében 
a cég saját felnőtt-képző intézményt is létrehozott.

Kiss Judit, a SPAR ügyvezető 
igazgatója

A tálalás is számít

Vigyázni kell az arányokra

Figyelni kell minden részletre

Finom ízekkel készülnek az életre 

Valódi munkakörnyezet a TESCO-ban
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A gépészet, kereskedelem/
marketing, elektronika/elekt-
rotechnika, vendéglátás/ide-
genforgalom, informatika, fa-, 
építő- és szolgáltatóipar szak-
macsoportban oktató BéKSZI 
eddig is arra törekedett, hogy 
diákjainak fejlődjenek azok a 
szakmai kompetenciái is, ame-
lyek a valós üzemi környezet-
ben fejleszthetők legjobban 
– fogalmazott Marton József. 
A főigazgató szerint az álta-
la vezetett oktatási intézmény 
unikális helyzetben van, mert 
már a duális szakképzés tény-
leges elindulása előtt is a szak-
iskolásaik többsége tanuló-
szerződéssel lényegében duá-
lis képzésben vesz részt. Mind-
ezt számokkal, statisztikával 
támasztotta alá. A kereskedel-
mi és a vendéglátó-ipari szakis-
kolás diákjaik 100 százalékban 
külső gyakorlati képzőhelye-
ken sajátítják el leendő szak-
májukhoz szükséges ismeretek 
egy részét. Ugyanígy 100 száza-
lékban igaz ez az olyan szolgál-
tatói szektorhoz tartozó szak-
mát tanulók esetében is, mint 
a fodrászok és a kozmetiku-

sok. Ezzel szemben a gép- és 
villamosipari szakmákat tanu-
lóknál az arányszám 60 száza-
lékos, mivel az első szakképző 
évfolyamon a szakma alapjait 
az iskolai tanműhelyben sajátít-
ják el. A fa- és építőiparban pe-
dig alacsony a tanulószerződé-
sesek száma, mivel ezen ágaza-
tokban jelenleg kevesebb gaz-
dasági partner vállal szerepet 
a szakképzésben. Erre is ala-
pozva fogalmazta meg a szak-
ember azt a véleményét, hogy a 
megújult duális rendszer beve-
zetése nem fog jelentős válto-
zást hozni az általa vezetett ok-
tatási intézményben. 

Az iskola jelenlegi kedvező 
helyzete, vagyis az a tény, hogy 
nagy számban találtak eddig 
is tanulóik számára gyakorla-
ti képzőhelyeket, Marton Jó-
zsef szerint szorosan összefügg 
Békéscsabának a megyén be-
lül elfoglalt központi helyével. 
A város szerteágazó gazdasága 
viszonylag jó feltételeket biz-
tosít a gyakorlati képzőhelyek 
megtalálására. Egy kisebb vá-
rosban ez sokkal nehezebben 
megoldható. 

Az üzemi gyakorlati képzés 
fontossága már csak azért is 
megkérdőjelezhetetlen, mert 
ez elősegíti a piacképes szak-

ma elsajátítását. A duális szak-
képzés lényegi velejárója, hogy 
a gazdaság felől direktben kap 
visszajelzéseket az oktatás, a 
tekintetben: milyen szakmák 
oktatására mutatkozik igény 
a gazdaságban és milyenekre 
nem.

A külső gyakorlati képzőhe-
lyek oldaláról nézve a duális 
szakképzés új rendszere jelen-
tős változásokat is hoz – véle-
kedett Marton József. Az el-
képzelések szerint a jövőben 
a szakmai kerettantervek pon-
tosan meghatározzák az üzemi 
gyakorlati tevékenységeket és 
ennek végrehajtását szigorúb-
ban fogják ellenőrizni. A gond 
leginkább az, hogy a vállalko-
zások tevékenységüknél fog-
va egy szakmának sok esetben 

csak egy-egy ágát (részét) mű-
velik, azaz nem fedik le a szak-
ma egészét. Ugyanakkor a vál-
lalkozások szakmacsoporton-
ként eltérő mértékű állami tá-
mogatást kapnak a tanulókép-
zésért. 

Összességében a helyzetet 
kezelhetőnek véli az iskola ve-
zetője, aki szerint az oktatási 
intézményekben megoldható 
azoknak a kimaradt szakmai 
ismeretnek az oktatása, ame-
lyekre a fent jelzett okok miatt 
a cégeknél nem kerülhet sor.

Marton József osztja azok-
nak a kollégáinak az aggodal-
mát, akik úgy látják, hogy a 8. 
osztályt végzett tanulók egy ré-
szénél egy átmeneti, úgyneve-
zett „hídévfolyam” nélkül ko-
rán kerülnének ki a diákok a 
duális képzési rendszer felté-
telrendszere között a gyakorla-
ti képzőhelyekre. A kellő mér-
tékű érettség hiányában mun-
kahelyi konfl iktusokra lehet 
számítani. 

Üdvözlendőnek tartja Mar-
ton József, hogy a magyaror-
szági szakképzés kérdéseiben 
a korábbiaknál több jogosult-
sággal és jogosítvánnyal ren-
delkezik a Magyar Kereskedel-
mi és Iparkamara. Tevékenysé-
ge mára jóval túlterjed a tanuló-
szerződések regisztrálásán és a 
gyakorlati képzőhelyek minősí-
tésén, hiszen a szakmák elsajá-
títandó tananyagának tartalmi 
kérdéseiről dönt. Emellett va-
lóban képes a gazdaság érdeke-
ivel szembesíteni a hazai szak-
képzést. 

Békéscsabán eddig is sok diák tanult üzemi gyakorlati képzőhelyeken

BéKSZI: unikális helyzetben a „dualizmus kora” előtt

Bod Péter

A duális szakképzés bevezetése kevésbé fogja érinteni az 
érettségire épülő szakképzéseket. Ezzel szemben bizonyos-
nak látszik, hogy a szakiskolai oktatásban a duális kép-
zés sokkal általánosabbá fog válni.  Ez országosan éppen 
úgy igaz, mint helyben, Békés megyében – mondta el la-
punknak Marton József, a Békéscsabai Központi Szakkép-
ző Iskola és Kollégium (BéKSZI) főigazgatója.

Marton József, a Békéscsabai Köz-
ponti Szakképző Iskola és Kollégium 
főigazgatója

A betonkeverővel ismerkednek a tanulók

Főzést és sütést is tanulnak Ismerkedés a gépekkel

Kozmetikus tanuló élőben gyakorol

– Intézményünk immár mint-
egy másfél évtizede folytatja a 
szakképzést a Németországból 
„honosított” duális modell alap-
ján. A gyakorlati oktatásba be-
kapcsolódó cégek és iskolánk 
eredményes kapcsolatának ki-
alakításában, illetve folyamatos 
fejlesztésében kiemelkedő sze-
repe van a Pécs-Baranyai Keres-
kedelmi és Iparkamarának. A 
gazdasági önkormányzat ugyan-
is már nagyon hamar felismer-
te a rugalmas együttműködésen 
alapuló képzés hatékonyságát a 
szakmai utánpótlásra és a mun-
kaerőpiacra gyakorolt kedvező 
hatását – mondja Lantos Károly 
iskolaigazgató. 

Az intézményvezető vélemé-
nye szerint a modellben ma már 
Baranya megyében is jól nyo-
mon követhető, hogy a jól tel-
jesítő, szakmai ismereteiben el-
várt módon fejlődő tanulók je-
lentős része már diákéveiben 
elhelyezkedési ajánlatot kap a 

gyakorlati képzőhelyek valame-
lyikétől. Ennek lehetősége már 
nemcsak a gyakorlati képzőhe-
lyek vezetőinek fejében tudato-
sul, hanem a tudatosan pályát 
választó, és szakmai 
életútját hasonló mó-
don tervező tanulók-
ban is. 

– A duális képzés 
hazai kialakítása azt 
is megmutatta, hogy 
– bár a gyakorlati fel-
készítésben több, kü-
lönböző profi lú, nagy-
ságú cég is részt vesz 
– a tisztán külső gya-
korlati képzés nem 
biztosít mindenre ki-
terjedő szakismere-
tet a tanulók számá-
ra. Ezért nélkülözhe-
tetlen, az úgynevezett 
üzemen felüli gyakor-
lati képzés, amit ter-
mészetesen az iskola 
szervez és folytat a di-
ákok számára. Német-
országban – ahol part-
nerintézményeink-

nél gyakran megfordulunk – ezt 
gyakran jól felszerelt, és a helyi 
kamarák, illetőleg vállalkozások 
által fenntartott képzőközpon-
tok végzik – beszél a tapasztala-
tokról az intézményvezető. 

Mivel a duális képzésben ha-
zai úttörőnek számító iskolának 
magának kell gondoskodnia az 

üzemeken kívüli gyakorlati kép-
zés helyéről, megfelelő körülmé-
nyeiről és eszközeiről, a pécsi 
Pollack Mihály Műszaki Szakkö-
zépiskola, Szakiskola és Kollégi-
um életében kiemelt jelentőség-
gel bírnak a szakképzési hozzá-
járulásból származó forintok. 

– Intézményünk évről évre je-

lentős forrásokhoz jut a szak-
képzési hozzájárulás helyi irá-
nyításából. Az innen szárma-
zó pénzt a hagyomány szerint a 
minőségi szakképzést támoga-
tó eszközök, berendezések vá-
sárlására fordítjuk. Iskolánkban 
építő, földmérő és vegyész kép-
zés folyik, elmondhatom, hogy 

soha nem jelent 
gondot a forrás el-
költése, mindig 
vannak új, megva-
lósítandó céljaink. 
Iskolánk hagyo-
mányosan jó kap-
csolatot tart fenn 
a térség számos, 
e területen műkö-
dő cégével, képzé-
seinket a munka-
erőpiac igényeihez 
is igazítjuk. Az új 
szabályozás sze-
rint a TISZK-en ke-
resztül jutnak el a 
pénzek az iskolák-
hoz, ilyen módon 
méginkább fontos-
sá vált a közvetlen 
kapcsolattartás. 
Nekünk a forrás 
fenntartása miatt, 
a cégeknek pedig 

azért, hogy jobban nyomon tud-
ják követni az általuk biztosított 
anyagi lehetőségek felhasználá-
sát – tájékoztat a működő rend-
szerről Lantos Károly. 

Mint az iskolaigazgató el-
mondja, német patrner intéz -
mé nyeik kel rendszeres az oda-
vissza alapon zajló vendégjá-
rás, ami a kapcsolatok ápolásán 
a rendszeres tapasztalatcseré-
re, sőt, a tanulók közötti szak-
mai ver senyekre is lehetőséget 
te remt. A Pécsett már működő 
modell, a kiterjedt kapcsolatok, 
értékes tapasztalatok kapcsán 
az utóbbi időben a hazai szak-
képző intézmények közül is töb-
ben keresik a Pollackot, amely-
nek vezetői, tanárai, sőt tanulói 
is szívesen osztják meg „duális 
ismereteiket” az érdeklődőkkel. 

Pécsi Pollack Mihály Műszaki Szakközépiskola, Szakiskola és Kollégium 

Hasznos tapasztalatok birtokában – Másfél évtizede 
a duális modell szerint 

Kaszás Endre

A Hanns Seidel Alapítvány örökségét folytatva a duális 
képzés országosan elismert bázisa a pécsi Pollack Mihály 
Műszaki Szakközépiskola, Szakiskola és Kollégium.

Falaznak a tanulók

Lantos Károly, a pécsi Pollack Mihály 
Műszaki Szakközépiskola, Szakiskola 
és Kollégium iskolaigazgatója
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